
 

MEDIEN FÜR WEITERFÜHRENDE 
SCHULEN 

Bildkarten für Kamishibai | Klassensätze | 
Medienkisten  

September 2024 bis August 2025 

  

 
BIBLIOTHEKS- 
PÄDAGOGIK 
IN  

 
 



2 
  



3 

INHALTSVERZEICHNIS 

 

ALLGEMEINE INFORMATIONEN UND HINWEISE............................... 4 

 Ausleihbedingungen und –hinweise ................................................ 4 

 Bestellung von Medien ...................................................................... 5 

 Weitere Informations-Angebote ....................................................... 5 

MEDIENKISTEN ..................................................................................... 6 

KLASSENSÄTZE ................................................................................... 8 

 Klassensätze ab 5. Klasse ................................................................ 8 

 Klassensätze ab 6. Klasse .............................................................. 17 

 Klassensätze ab 7. Klasse .............................................................. 22 

 Klassensätze ab 8. Klasse .............................................................. 28 

 Klassensätze ab 9./10. Klasse ........................................................ 34 

KAMISHIBAI BILDKARTEN ................................................................. 38 

AUTORENREGISTER .......................................................................... 43 

STADTBIBLIOTHEK MANNHEIM – ANSCHRIFTEN ........................... 47 
  



4 
ALLGEMEINE INFORMATIONEN UND HINWEISE 

Ausleihbedingungen und –hinweise 

  Für die Ausleihe dieser „Medien für weiterführende Schulen“ und ähnlichen 
Medienzusammenstellungen für den pädagogischen Dienstgebrauch ist ein Bibliotheksausweis 
mit pädagogischem Nachweis (sog. Lehrerausweis) erforderlich. Sie finden den Vordruck 
„Nachweis über pädagogische Tätigkeit“, den Sie für die Ausstellung eines Lehrerausweises 
benötigen auf unserer Homepage. 

  Medienkisten und Klassensätze aus dem Magazin-Bestand müssen vor der Ausleihe telefonisch 
oder per E-Mail bestellt werden. Alle anderen Medien können Sie direkt in der Stadtbibliothek im 
Dalberghaus N 3, 4 sichten und entleihen. 

  Bestellungen bzw. Ausleihen ohne Bibliotheksausweis sind nicht möglich. 

  Die Leihfrist für entliehene Medien dieses Angebots beträgt vier Wochen. Die Leihfrist für 
entliehene Klassensätze beträgt sechs Wochen.  

  Eine Verlängerung der Leihfrist um zweimal zwei Wochen bzw. zweimal drei Wochen bei 
Klassensätzen ist möglich, solange die Medien nicht vorbestellt sind. Bitte melden Sie sich 
rechtzeitig vor Ablauf der Leihfrist. 

  Eine Reservierung von Medien zu einem bestimmten Termin ist nicht möglich. 

  Während der Sommerferien ist eine Bestellung und Ausleihe nicht möglich. Entliehene Medien 
müssen vor Beginn der Sommerferien zurückgebracht werden. 

  Für beschädigte oder verlorene Bücher müssen Sie Buchersatz leisten. 

  Die Weitergabe der Medien an Kolleginnen und Kollegen ist nicht gestattet. 

  Bei Rückgabe unvollständige Medienkisten werden nicht zurückgebucht, bitte reichen Sie 
fehlende Medien umgehend nach.  

Bestellung von Medien 

telefonisch       0621  293-8913 
per E-Mail        stadtbibliothek.sba@mannheim.de 

Bei Abwesenheit der Bibliotheksmitarbeiter*innen können Sie Ihren Bestellwunsch auf dem 
Anrufbeantworter hinterlassen. Sie werden dann über Verfügbarkeit und Ausleihzeitraum der 
gewünschten Medien telefonisch oder per E-Mail informiert. 
. 

Abholung bestellter Medien und Rückgabe im Dalberghaus N 3, 4 ist zu 
folgenden Zeiten möglich: 
Di, Mi, Do 13.00 bis 18.00 Uhr, Fr 11.00 bis 18.00 Uhr, Sa 10.00 bis 14.00 Uhr 

Möglich ist auch die Abholung und Rückgabe in jeder Zweigstelle der Stadtbibliothek, die Anschriften 
finden Sie auf den letzten Seiten des Dokuments.  

https://www.mannheim.de/sites/default/files/2019-08/Nachweis-ueber-paedagogische-Taetigkeit_Fassung-ab-2019_FORMULAR.pdf
mailto:stadtbibliothek.sba@mannheim.de


5 
Weitere Informations-Angebote 

Dieser Katalog ist auf unserer Homepage hinterlegt.  
Dort finden Sie außerdem die aktuelle Ausgabe unseres Programmheftes für 
Kindertageseinrichtungen und Schulen „stadtbibliothekplus“ und weitere Angebote für 
ErzieherInnen und PädagogInnen. 

Sollten Sie weitere Fragen zum Angebot und nach weiteren Leistungen der Bibliotheken im Bereich 
weiterführende Schulen haben, geben wir Ihnen gerne Auskunft. Ihre Anregungen und Wünsche sind 
stets willkommen! 

Birgit Gaßmann-Fricke 
Schulbibliothekarische Arbeitsstelle der Stadtbibliothek Mannheim 

  

https://www.mannheim.de/de/bildung-staerken/stadtbibliothek/bibliothekspaedagogik
https://www.mannheim.de/de/bildung-staerken/stadtbibliothek/bibliothekspaedagogik/stadtbibliothekplus


6 
MEDIENKISTEN 

MEDIENKISTE  Das antike Griechenland 
Sachbücher, DVDs, Hör-CD, pädagogisches Material um die Themen Sagenwelt und 
Geschichte Griechenlands, Demokratie, Olympische Spiele. 
Geeignet ab 10 Jahre 

MEDIENKISTE  Calliope Mini – Programmieren lernen 
10 Sets mit Mikroprozessor, 1 Ordner mit Anleitungen, 1 Buch  
Geeignet ab 9 Jahre 
Der Calliope mini wird über einen PC, Laptop oder Tablet gesteuert. Mit Hilfe einer optischen 
Programmiersprache kann man kleine Programme erstellen.  
MEDIENKISTE  Deutsche Sprache – Erste Schritte 02 
Bücher, Bildbände, Wörterbücher, Begleit-CDs, Bildkarten, pädagogisches Material zum 
Erwerb erster Deutschkenntnisse. 
Geeignet ab 10 Jahre 
MEDIENKISTE  Deutsche Sprache – Erste Schritte 03 
Erzählungen, Wimmelposter, Wörterbücher, Begleit-CDs, Kurse, pädagogisches Material, 
USB-Stick mit weiteren Materialien zum Erwerb erster Deutschkenntnisse. 
Geeignet ab 10 Jahre 
Mit freundlicher Unterstützung von Staatliches Schulamt Mannheim 

MEDIENKISTE  Leben in der Frühzeit 
Sachbücher, Erzählungen, CD, 1 Sachfilm, pädagogisches Material zum Thema Leben und 
Entwicklung der Frühmenschen. 
Geeignet ab 10 Jahre 

MEDIENKISTE  Makey Makey – Programmieren lernen 
5 Boards, 1 Ordner mit Anleitungen 
Geeignet ab 10 Jahre 
Makey Makey Boards ermöglichen es Bananen, Knete oder anderes leitfähiges Material zur 
Steuerung eines Computers zu nutzen. Die Boards werden an einen PC oder Laptop 
angeschlossen. Geeignet für den Einsatz in der 4. – 7. Klasse. 

MEDIENKISTE  Mannheim und Baden-Württemberg 
Sachbücher, Erzählungen, pädagogisches Material um die Geschichte Mannheims, der 
Kurpfalz und Baden-Württembergs. 
Geeignet ab 9 Jahre 
Mit freundlicher Unterstützung von Bäckerei Grimminger 

MEDIENKISTE  Mittelalter 
Sachbücher, Jugendbücher, 1 Hörspiel, pädagogisches Material zum Thema Leben im 
Mittelalter, Städte, Klöster, Burgen 
Geeignet ab 10 Jahre 
MEDIENKISTE  Mobbing / Gewalt 
Sachbücher, pädagogisches Begleitmaterial um die Themen Mobbing, Cybermobbing, 
Gewalt 
Geeignet ab 12 Jahre 
MEDIENKISTE  Nationalsozialismus 
Sachbücher, pädagogisches Begleitmaterial um die Themen Geschichte des Dritten Reiches 
und das Schicksal der Gegner und Opfer des faschistischen Regimes. 
Geeignet ab 12 Jahre 
  



7 

MEDIENKISTEN 

MEDIENKISTE  Rassismus 
Sachbücher, Erzählungen, pädagogisches Begleitmaterial um das Thema Rassismus, 
Kolonialismus. 
Geeignet ab 12 Jahre 

MEDIENKISTE  Das römische Reich 
Sachbücher, Dokumentarfilme, pädagogisches Begleitmaterial um das Thema Entstehung, 
Blütezeit und Niedergang des römischen Reiches. 
Geeignet ab 11 Jahre 

MEDIENKISTE  Sexualerziehung 
Sachbücher, CDROM, pädagogisches Begleitmaterial um die Themen Liebe, Sexualität, 
Schwangerschaft, AIDS. 
Geeignet ab 12 Jahre 

MEDIENKISTE  Soziale Medien  
Sachbücher, Erzählungen, pädagogisches Begleitmaterial um die Themen Facebook, 
Instagram, Cybermobbing, Gefahren durch soziale Medien 
Geeignet ab 12 Jahre 

UNSER TIPP: 

ANGEBOTE DES MARCHIVUMS 

Mannheim als Stadt der Vielfalt 
Actionbound-Rallye durch die stadtgeschichtliche Ausstellung  

Spielerisch entdecken Jugendliche mit der App Actionbound die nationale, kulturelle und 
religiöse Vielfalt der Stadtgesellschaft von der Stadtgründung bis heute. In Gruppen gespielt 
erweitern verschiedene Aufgabentypen die klassische Schnitzeljagd um die digitale 
Dimension. 

Dauer: 90 Minuten  
Zielgruppe: Sekundarstufe 8.-10. Klasse 
Infos und Anmeldung unter elke.schneider@mannheim.de 
 
Weitere Infos zu unseren Angeboten und den Preisen finden Sie auf unserer Homepage. 
  

mailto:elke.schneider@mannheim.de
https://www.marchivum.de/de/bildungsangebote


8 
KLASSENSÄTZE 

KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE 

Bass, Guy. Noah unendlich 
Beltz & Gelberg Verlag. 72 Seiten  
Noah Unendlich liebt Dinosaurier und Spaghetti mit Tomatensoße. Er will über nichts anderes 
reden und nichts anderes essen. Aber er bekommt nicht immer, was er will. Also wünscht er 
sich Verstärkung. Tatsächlich sitzt am nächsten Tag ein zweiter Noah in seiner Klasse. Und 
am Tag darauf vier, dann acht ... Bald wird es Noah langweilig, immer nur mit sich selbst zu 
reden. Doch er kann die Verdopplung nicht stoppen. Denn für die anderen Noahs fängt der 
Spaß gerade erst an ... Witzige Geschichte, lesefreundlich gestaltet, für leseschwache Kinder. 

 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Fantasy, Lustiges 

Bjørnstad, Taran. Der Krokodildieb 
Beltz & Gelberg Verlag. 122 Seiten  
Odd entwendet im Zoo einen Zwergkaiman. Mit Krokodil trauen sich die anderen bestimmt 
nicht ihn dauernd zu ärgern. Zu Hause sorgt das Krokodil allerdings für allerhand Turbulenzen. 
Die Geschichte von Odd ist meisterhaft erzählt. Einfache Sätze, herrliche Dialoge und jede 
Menge, was zwischen den Zeilen steht. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Außenseiter, Lustiges 

Dahl, Roald. Matilda  
Rowohlt Verlag. 191 Seiten 
Kinderroman um die hochbegabte, telekinetisch veranlagte Matilda Wurmwald, einem 7-
jährigen Wunderkind, ihrer geistig beschränkten Familie und einer tyrannischen 
Schuldirektorin. 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Fantastisches, Lustiges, Schule 

Erbertz, Christina. Freddy und der Wurm 
Beltz & Gelberg Verlag. 189 Seiten  
Eines Tages sitzt bei Freddy ein Wurm auf der Schulter - nichts ekliges, eher so eine bunte 
Spielzeugraupe. Niemand kann das Vieh sehen, aber alle hören natürlich, wenn er mit ihm 
spricht. Er wird zum "Therapisten" geschickt wird, zusammen mit der stillen Ira, die überhaupt 
nicht spricht. Und dann wird der Alltag der beiden sehr turbulent und spannend. Die Autorin 
schafft es ernste Themen wie Mobbing, Angst oder "Anderssein" in absolut kindgerechte 
Weise und entsprechenden Sprachwitz zu verpacken. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Schule 

  



9 
KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE 

Feibel, Thomas. Cybermobbing 
Medhochzwei Verlag. 91 Seiten 
Die Zwillinge Hilda und Hulda sind bekannte You-Tube-Stars und begeisterte Spürnasen. 
Gemeinsam lösen sie in vier spannenden Mitratekrimis verschiedene Fälle rund ums Thema 
Cybermobbing: 
Beim Knobeln, Raten und Mitfiebern werden Medienkompetenz, Beobachtungsgabe, 
Aufmerksamkeit im Netz und Lesekompetenz spielerisch gefördert. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Spannung, Krimi, Cybermobbing 

Feibel, Thomas. Fake News 
Medhochzwei Verlag. 91 Seiten 
Speisen aus der Gerüchteküche kennen die Zwillinge Hilda und Hulda nur zu gut. Da wird 
auf dem Schulhof geflüstert und schon sind unangenehme Gerüchte über Mitschülerinnen 
und Mitschüler im Umlauf. Nur Klatsch und Tratsch? Daraus kann schnell mehr werden, 
wissen die zwei Internetdetektivinnen. Wenn das World Wide Web ins Spiel kommt, werden 
die „falschen Wahrheiten“ rasend schnell vielen Menschen vermittelt und sind nur noch 
schwer aus der Welt zu schaffen. Beim Knobeln, Raten und Mitfiebern werden 
Medienkompetenz, Beobachtungsgabe, Aufmerksamkeit im Netz und Lesekompetenz 
spielerisch gefördert. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Themen: Spannung, Krimi, Fake News 

Frank, Astrid. Allein unter Wölfen 
Verlag an der Este. 91 Seiten 
Es ist klirrend kalt. Mike und sein Cousin Karol sind mit ihrem Motorschlitten in einer 
Schneewehe stecken geblieben. Mitten im stockdunklen Wald. Da hören sie ein Geräusch. 
Das Heulen eines Wolfs! Plötzlich leuchten ein Paar Augen in der Dunkelheit auf. Mike und 
Karol sind von Wölfen umzingelt! Spannende Geschichte mit Rätseln und Sachinfos zum 
Thema Wölfe. Das Buch ist sehr gut geeignet für leseschwache Schüler. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Spannung, Wölfe, Winter 

Funke, Cornelia. Kleiner Werwolf 
Oetinger Verlag. 95 Seiten 
Moritz, genannt Motte, wird von einem seltsamen Hund gebissen. Der Hund war ein Werwolf, 
aber das merkt Motte erst, als er sich selbst in einen verwandelt: Gemeinsam mit seiner 
Freundin Lina findet er einen Weg, wieder ein ganz normaler Junge zu werden. Spannender, 
fantastischer, grauslich schöner Lesespaß für mutige Leser! 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Fantastisches, Lustiges, Werwölfe 

  



10 
KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE 

Geisler, Dagmar. Bleibt locker, Leute! 
dtv-junior Verlag. 143 Seiten 
Das Leben von Luis ist hart: In der Schule wird er gemobbt, sein bester Freund Vincent hat 
anscheinend keine Zeit mehr für ihn und zuhause gibt's auch nur Stress als kleiner Bruder 
einer pubertierenden Schwester. Seinen Frust schreibt und zeichnet er in sein Tagebuch. 
Frech-lustiger Kinderroman in einem Wechsel zwischen Comicstrip und Fließtext. Ein ideales 
Buch für leseschwache und –unwillige Schüler. 

 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Lustiges, Comicroman, Freundschaft 

Gerngross, Günter. The Surprise 
Helbling Verlag. 32 Seiten 
Als Tante Elizabeth aus Grönland zurückkommt, hat sie für Roger und Helen ein seltsames 
Geschenk im Gepäck – ein großes Ei. Eines Tages beginnt sich das Ei zu öffnen. Und was 
da aus dem Ei schlüpft ist alles andere als ein Vogel. Witzige Geschichte mit Illustrationen. 
Englischer Text für das 1. Lernjahr.  

 Englischer Text 
 Themen: Lustiges, Fantastisches 

Grimm, Jacob und Wilhelm. Frau Holle und andere Märchen 
Klett Verlag. 63 Seiten + Audio-CD 
Drei der bekanntesten Märchen der Brüder Grimm – Frau Holle, Der Froschkönig, Der süße 
Brei – gut verständlich nacherzählt. Hervorragend geeignet für leseschwache Kinder und 
deutschlernende Kinder in Vorbereitungsklassen. Vollständiger Hörtext auf der beiliegenden 
Audio-CD. 

 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Themen: Märchen 

Grün, Max von der. Vorstadtkrokodile  
cbj Verlag. 155 Seiten 
Die Vorstadtkrokodile gelten als die coolste Kinderbande im ganzen Ort. Hannes möchte auch 
unbedingt zu den Krokodilen gehören und muss dazu eine nicht ungefährliche 
Aufnahmeprüfung bestehen.  Und dann gibt es auch noch Kurt, der im Rollstuhl sitzt und so 
gerne auch ein Krokodiler werden möchte. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Behinderung, Vorurteile 

  



11 
KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE 

Haas, Christine. Ein kleines bisschen Vampir 
Beltz & Gelberg Verlag. 80 Seiten  
Im Sarg schlafen und Menschen aussaugen - das kommt für Tilda nicht in Frage! Doch 
ausgerechnet sie soll das Vampir-Gen ihres Urururgroßvaters Graf Alexandru geerbt haben. 
Zu allem Überfluss schmerzen Tildas Eckzähne in letzter Zeit immer wieder. Als sie Jake mit 
dem Skatebord und dem Lockenkopf und seine Familie kennenlernt, freut sie sich: Endlich mal 
eine ganz normale Familie. Bis Tilda in der Nacht zu ihrem 12. Geburtstag eine Überraschung 
erlebt. Witzige Geschichte, lesefreundlich gestaltet, für leseschwache Kinder. 

 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Vampire, Lustiges 

Härtling, Peter. Ben liebt Anna  
Beltz & Gelberg Verlag. 90 Seiten 
Auch Kinder kennen Liebe, und nicht nur die Liebe innerhalb der Familie. So ist es auch mit 
Ben. Er liebt Anna, das Aussiedlermädchen, das neu in die Klasse kommt. Und auch Anna hat 
Ben eine Weile sehr lieb gehabt. Das ist schön, aber auch schwer: Da gibt es Aufregung und 
Gekränkt sein und Eifersucht, Streit mit Freunden und immer wieder die Angst, ausgelacht zu 
werden.  

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Liebe, Trennung 

Härtling, Peter. Djadi, Flüchtlingsjunge 
Beltz & Gelberg Verlag. 115 Seiten 
Djadi kommt mit 11 Jahren schwer traumatisiert von der syrischen Stadt Homs nach 
Deutschland. Statt in einer normalen Pflegefamilie findet er Aufnahme in einer Alters-WG, die 
ihn einfühlsam bei der Integration und auf dem Weg zurück in ein "normales" Leben begleitet. 
Die eindringliche Geschichte eines Flüchtlingskindes ist voller Zuversicht erzählt. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Flucht 

Hub, Ulrich. Füchse lügen nicht 
Carlsen Verlag. 143 Seiten  
In der Animal-Lounge des Flughafens sitzen Affe, Gans, Tiger und Pandabär fest. Alle Flüge 
sind gestrichen. Der Hund vom Sicherheitsdienst bemüht sich um Ordnung, bis ein Fuchs 
auftaucht und alles mit Tricks und Lügengeschichten aufmischt. Flott, humorvoll, 
spannungsreich erzählte Geschichte, in der es um Freundschaft, Ehrlichkeit, Lügen, Wahrheit, 
Misstrauen, Hilfsbereitschaft und das Überprüfen von Vorurteilen geht. 
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Fabel 

Kästner, Erich. Emil und die Detektive 
Dressler Verlag. 171 Seiten 
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Detektive 

  



12 
KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE 

Kästner, Erich. Das fliegende Klassenzimmer  
Dressler Verlag. 174 Seiten  
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Schule 

Kästner, Erich. Das fliegende Klassenzimmer - Leseprojekt 
Cornelsen Verlag. 95 Seiten 
Ein Leseprojekt zum gleichnamigen Buch für leseschwache Schüler mit gekürzten Kapiteln, 
Aufgaben und Textverständnisfragen. Ein Lösungsheft liegt jeweils bei.  

 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Schule 

Kästner, Erich. Konferenz der Tiere 
Dressler Verlag. 94 Seiten 
Wenn sich Löwe Alois mit Oskar, dem Elefanten, und der Giraffe Leopold zum Abendschoppen 
am Tschadsee trifft, kommt über kurz oder lang die Sprache auf die Menschen, und über die 
ist man schnell einer Meinung: Schreckliche Leute sind das, die nichts anderes zustande 
bringen als Kriege, Revolutionen und Hungersnöte. Die erste "Konferenz der Tiere" wird 
einberufen, um den Frieden unter den Menschen durchzusetzen. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Fabel, Krieg – Frieden 

Keller, Volker. Die Kinder des Kesselflickers 
Wellhöfer Verlag. 189 Seiten 
Neujahr 1749: Die bettelarme Familie Birnbaum trifft in Mannheim ein und will als Kesselflicker 
in der reichen Residenzstadt ihr Glück versuchen. Doch schon am ersten Abend wird der Vater 
verhaftet und landet unschuldig im Gefängnis. Seine Kinder schmieden Pläne zu seiner 
Rettung und kommen dabei üblen Machenschaften auf die Spur. Spannende 
Kriminalgeschichte aus der alten Kurpfalz mit viel historischen Hintergrund. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Historisches, Krimi, Stadtgeschichte 

Kinney, Jeff. Von Idioten umzingelt – Gregs Tagebuch 1 
Baumhaus Verlag. 218 Seiten   
Greg hat von seiner Mutter ein Tagebuch geschenkt bekommen. Und das, obwohl Tagebücher 
doch eigentlich was für Mädchen sind! Oder etwa doch nicht? Greg jedenfalls beginnt einfach 
mal darin zu schreiben und zu zeichnen: über seine lästigen Brüder, seine Eltern, seinen 
trotteligen Freund Rupert, den täglichen Überlebenskampf in der Schule, ein echt gruseliges 
Geisterhaus und über den verbotenen Stinkekäse. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Lustiges, Tagebuch, Comicroman 

  



13 
KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE 

Klages, Simone. Wolle und Rosie 
Hase und Igel Verlag. 175 Seiten 
Die ungewöhnliche Rosie platzt mitten in die Mathestunde. Wolle ist sofort begeistert von der 
neuen Mitschülerin, die unglaublich spannende Geschichten erzählt. Aber soll er ihr wirklich 
glauben, dass sie in einer großen Villa wohnt und ihr Vater Geheimagent ist? Und was hat es 
mit dem tätowierten Mann auf sich, den Wolle und Rosie in der finsteren Hafengegend 
verfolgen? Wenig später ist Rosie spurlos verschwunden ...Ein spannender Krimi, eine 
komische Freundschaftsgeschichte und ein Stempelbuch mit ausführlichem und garantiert 
ansteckendem Mitmachteil. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Krimi, Mitmachteil 

Knüttel, Alex. Karl Freiherr von Drais & die Sache mit dem Fahrrad 
Flying Cows Enterprises. 16 Seiten 
Die Geschichte beginnt im Jahre 1817 im Mannheimer Quadrat M 1, 8“. Der Mannheimer 
Künstler und Comiczeichner erzählt kindgerecht in einem Comic wie Karl Drais vor 200 Jahren 
die erste Laufmaschine erfand. 

 Themen: Stadtgeschichte, Comic, Laufrad 

Liebers, Andrea u. Johanna Berking. Spuk in Mannheim  
Verlag regionalkultur. 92 Seiten 
Sema, das Mädchen aus dem Mannheimer Stadtteil Jungbusch, geht einer geheimnisvollen 
Melodie nach und gerät dabei unversehens in eine abenteuerliche Schatzsuche unter dem 
Mannheimer Schloss. Es gelingt ihr nicht nur das gespenstische Rätsel der Geheimgänge zu 
lüften... 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Spannung, Stadtgeschichte, Mannheimer Schloss 

Liebers, Andrea. Spurensuche in der Nacht 
Edition Diesbach. 119 Seiten 
Wer mit der Stadtgöttin Mannheimia und dem Stadtwappenlöwen Pipo nachts in Mannheim 
unterwegs ist, um einen wichtigen Notizzettel zu suchen, lernt nicht nur die beiden kennen, 
sondern auch jede Menge Interessantes über die Geschichte der Stadt. Eine lustige 
Geschichte mit witzigen Illustrationen und vielen Hinweisen und Rätseln. 

 Themen: Stadtgeschichte 

Lindgren, Astrid. Ronja Räubertochter 
Oetinger Verlag. 236 Seiten  

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Abenteuer, Freundschaft, Räuberfamilie 

  



14 
KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE 

Maar, Paul. Lippels Traum 
Oetinger Verlag. 231 Seiten 
Traum oder Wirklichkeit? Lippels aufregendes Abenteuer beginnt, als er beschließt, statt 
Schularbeiten zu machen, eine Geschichte aus 1001 Nacht weiter zu träumen. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Abenteuer, Fantasie, Orient 

Maar, Paul. Lippels Traum - Leseprojekt 
Cornelsen Verlag. 95 Seiten   
Ein Leseprojekt zum gleichnamigen Buch für leseschwache Schüler mit gekürzten Kapiteln, 
Aufgaben und Textverständnisfragen. Ein Lösungsheft liegt jeweils bei.  

 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Themen: Abenteuer, Fantasie, Orient 

Murray, Sue. The Game 
Hueber Verlag. 36 Seiten 
Dylan, 14 Jahre alt, spielt leidenschaftlich gern Computerspiele. Als Sir Dylan kämpft er 
gegen die Wachen des bösen Grafen Zarkan, um die gefangene Prinzessin Zia zu befreien. 
Spiel und Realität vermischen sich immer mehr. Eines Tages findet sich Dylan als Figur im 
Spiel wieder. Wird es ihm gelingen, das Spiel wieder zu verlassen - und will er das 
überhaupt? Englischer Text für das 1. Lernjahr, ca. 300 Wörter, mit Audio-CD.  

 Englischer Text 
 Themen: Computerschule, Fantasy 

Nöstlinger, Christine. Der TV-Karl 
Beltz & Gelberg Verlag. 73 Seiten. 
Einzelkind Anton findet per Zufall einen neuen Freund und Lebensberater: Der TV-Karl 
kommt auf Knopfdruck aus der Fernbedienung. Lebendig schildert Anton seine fantastischen 
Erlebnisse. Als er einen neuen Fernseher bekommt, schrumpft Karl und droht zu sterben. 
Anton und seine Oma unternehmen alles um Karl zu retten. Eine urkomische Geschichte mit 
vielen farbigen Illustrationen, in großem Druck.  

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Fantastisches, Lustiges 

Pannen, Kai. Andro, streng geheim! Band 1 
Loewe Verlag. 176 Seiten. 
Auf den ersten Blick wirkt Andro wie ein ganz normaler Junge – doch Andro ist ein KI-
Androide, der als Menschenjunge heimlich in eine Schulklasse geschleust wird. Mission: Die 
Menschen erforschen und auf keinen Fall enttarnt werden. Hochgradig kompliziert bei diesen 
seltsamen Wesen, für die es keine Bedienungsanleitung gibt. Nicht nur Lehrer Lembke, auch 
das weibliche Wesen Lilli kommen ihm langsam auf die Schliche. Großer Lesespaß mit 
Humor und vielen Bildern im Comic-Stil. 
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Fantastisches, Freundschaft, Lustiges, Schule 

  



15 
KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE 

Pauls, Wolfgang. Kommissar Spaghetti und das Schwein im Lehrerzimmer 
dtv-junior Verlag. 106 Seiten. 
Wie kommt ein Schwein ins Lehrerzimmer der Erich-Kästner-Schule und dann auch noch auf 
den Platz von Rektorin Nothnagel? Lehrer Sack hält es für einen außerirdischen "Swinoten" 
und Hausmeister Pomeriggio, von den Kindern einfach nur Kommissar Spaghetti genannt, 
faselt ständig etwas von saftigem Schweinebraten ... Doch dann taucht ein geheimnisvoller 
Zettel im Halsband des Schweins auf und damit geht das Rätsel um das kleine rosa 
Borstenvieh erst so richtig los ... 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Krimi, Lustiges 

Philipps, Carolin. Milchkaffee und Streuselkuchen 
Carlsen Verlag. 138 Seiten. 
Sammy, der 10-jährige Sohn afrikanischer Einwanderer, wird bei einem Brandanschlag an 
der Hand verletzt. Nun kann er nicht an dem Musikwettbewerb teilnehmen. Boris, sein 
Erzfeind und Konkurrent wird sich bestimmt darüber freuen, dass er an Sammys Stelle 
Klavier spielen darf. Doch ausgerechnet Boris findet eine Lösung dieses Problems. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Gewalt, Rassismus, Toleranz 

Robson, Jenny. Tommy Mütze 
Beltz & Gelberg Verlag. 81 Seiten 
Dumisani und Doogal, alias Doo-Dudes, sind dicke Freunde und nie um eine gute Idee 
verlegen. Als mitten im Schuljahr Tommy neu in ihre Klasse kommt, sind aber auch sie erst 
einmal sprachlos. Dieser Neue trägt eine merkwürdige Mütze, die nur seine Augen freilässt 
und die er weder im Unterricht noch beim Sport auszieht. Was sagt man dazu? Die Doo-
Dudes rätseln über die Gründe, und bald schon ist die ganze Schule in Aufruhr. Die 
Spannung steigt von Tag zu Tag, erst am Freitag lüftet sich das Geheimnis ... Witzige 
Geschichte über den Schulalltag im heutigen Südafrika. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Schule, Südafrika 

Die schönsten Märchen 
Arena Verlag. 213 Seiten. 
Der Arena Kinderbuch-Klassiker enthält die beliebtesten Märchen der Brüder Grimm, 
Wilhelm Hauff, Ludwig Bechstein und Hans Christian Andersen. Außerdem berühmte 
Märchen aus England, Frankreich und Italien. Eine reizvolle Märchensammlung für Kinder ab 
10 Jahren. 

 Themen: Märchen 
  



16 
KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE 

Spang, Markus. Die Rätsel von Schloss Finkenstein 
dtv-junior Verlag. 240 Seiten 
Anna und Fred müssen Opa Drechsler zu Hilfe eilen, denn er soll aus seiner Bleibe auf 
Schloss Finkenstein geworfen werden. Der junge Erbe will aus dem Anwesen einen Golfpark 
machen und nicht ein Museum für Rätsel und Geheimschriften, wie es der verblichene Otto 
von Finkenstein wollte. Ein spannender Krimi mit Rätseln aller Art: Suchbilder, Rebusse, 
Anagramme, Geheimschriften, Sudokus und vieles mehr.  

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Ratekrimi 

Stower, Adam. König Guu 
Aladin Verlag. 176 Seiten 
Ben ist auf der Flucht vor seinem Erzfeind Monty, als er plötzlich durch ein Erdloch fällt und 
einen geheimnisvollen Wald entdeckt. Hier regiert König Guu, ein Mädchen mit einem 
stattlichen Bart, einem gigantischen Baumhaus und einem Wombat namens Herbert. Klar, 
dass Monty und seine Bande dieses Paradies zerstören wollen. Aber Ben und Guu sind 
bestens vorbereitet, mit viel Witz und Einfallsreichtum nehmen sie den Kampf auf! 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Abenteuer, Comic-Roman, Fantasy, Lustiges 

Timm, Uwe. Rennschwein Rudi Rüssel 
dtv-junior Verlag. 155 Seiten 
Zuppi gewinnt beim Dorffest der Feuerwehr ein junges Schwein. Humorvoll erzählt der Autor, 
wie die Familie versucht, das ungewöhnliche Haustier in ihrer Stadtwohnung unterzubringen, 
und wie sie durch seine Streiche in immer neue Verlegenheiten gerät. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Familie, Lustiges, Tiere 

Wagner, Jens I. Die Legende der Star Runner 
Ullmann Verlag. 168 Seiten 
Die rätselhafte Spur einer jahrhundertealten Familienlegende soll Timmi, Lilli und Marvin 
dabei helfen, einen Freund aus großer Not zu retten. Ihnen bleiben nur vierundzwanzig 
Stunden, um ein längst vergessenes Piratenschiff aufzuspüren, das vor langer Zeit spurlos 
verschwand. Doch ihre Suche weckt eine mystische dunkle Kraft, die das größte Geheimnis 
des berüchtigten Schiffes, der Star Runner, auch heute noch mit allen Mitteln schützen will. 
Die spannende Geschichte mit Rätselfragen und Suchbildern verführt auch leseunwillige und 
-schwache Schüler*innen zur Lektüre. 

 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Abenteuer, Ratekrimi, Spannung 

  



17 
KLASSENSÄTZE AB 6. KLASSE 

Elbs, Rebecca. Leo & Lucy - Die Sache mit dem dritten L 
Carlsen Verlag. 284 Seiten 
Leo würde so gerne beim Vorlesewettbewerb das Skateboard seiner Träume gewinnen! Und 
danach die Skater Meisterschaft. Vom Preisgeld könnte er endlich den größten Wunsch seiner 
allerbesten Freundin Lucy erfüllen – ein neuer Rollstuhl. Ein guter Plan, wäre da nicht Leos 
Leseschwäche. Aber zum Glück weiß Lucy immer eine Lösung! Bis zum Wettbewerb müssen 
jedoch auch noch einige andere Abenteuer bestanden werden – zusammen mit Hund 
Blumenkohl, reichlich schrägen Nachbarn und dem komischen Cornelius aus dem Horror-
Weg. 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Abenteuer, Legasthenie, körperliche Behinderung 

Gavalda, Anna. 35 Kilo Hoffnung 
Berlin Verlag. 85 Seiten 
Schule? Einfach fürchterlich. Denkt der 13jährige David mit einer gewissen Berechtigung. 
Schon zwei Mal ist er sitzen geblieben. Nur Großvater ist von seinen verborgenen Fähigkeiten 
überzeugt. Er bringt David auf den richtigen Weg. Aber was wird, wenn Opa stirbt?  

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Familie, Schule, Erwachsenwerden 

Hach, Lena. Fred und ich 
Beltz & Gelberg Verlag. 95 Seiten 
Das erste Mal sehen sich Anni und Fred in einem Café. Das zweite Mal nur eine halbe Stunde 
später an einem zugefrorenen See, in dem Anni morgens heimlich badet. Schon am nächsten 
Morgen taucht Fred mit ihr ins eiskalte Wasser. Die beiden nähern sich an und Anni erfährt, 
dass Fred trans ist. Dieses unglaublich liebevoll erzählte Kinderbuch erzählt von der ersten 
Liebe von zwei Charakteren, die sich an der Schwelle zwischen Kindheit und Jugendalter 
befinden. Dass Fred trans ist, wird zwar thematisiert, aber nicht problematisiert. Annis erste 
Unsicherheit mit dem Thema löst sie souverän, indem sie zum Thema recherchiert, um nicht 
in Fettnäpfchen zu treten oder Fred zu verletzen.  

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Liebe, Transgender, Trauer 

Hellyer-Jones, Rosemary. The Master Spies of Selby Road 
Delta Publishing im Klett Verlag. 56 Seiten 
Nächtliche Lichtsignale aus Grosmont House, einer leerstehenden Villa, geben den Kindern 
aus der Selby Road ein Rätsel auf. Mit Findigkeit gelingt es ihnen, das Geheimnis zu lüften. 
Spannende Detektivgeschichte mit englischen Worterklärungen. 

 Englischer Text 
 Themen: Detektivgeschichte 

  



18 
KLASSENSÄTZE AB 6. KLASSE 

Höfler, Stefanie. Mein Sommer mit Mucks 
Beltz & Gelberg Verlag. 140 Seiten 
Zonja liebt es, im Schwimmbad Leute zu beobachten. Ihre Aufmerksamkeit und Neugier retten 
Mucks das Leben: Mucks, der mit seinen abstehenden Ohren aussieht wie ein Außerirdischer, 
ist seit Jahren der erste Mensch, der ihr Freund werden könnte. Aber Mucks trägt ein Geheimnis 
in sich. Bei ihm zu Hause ist nicht alles rosig. Zusammen mit seiner Mutter ist er erst vor kurzem 
nach Berlin gezogen, über seinen Vater redet er nur wenig. Und die blauen Flecken an seinem 
Körper mag er nicht erklären. Was zunächst als Freundschaftsgeschichte beginnt, entpuppt sich 
als Titel über häusliche Gewalt. Zonja und ihre Familie unterstützen Mucks, aber auch sie 
können das Problem in Mucks Familie nicht lösen. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Außenseiter, Familie, häusliche Gewalt, Freundschaft 

Höfler, Stefanie. In einfacher Sprache: Mein Sommer mit Mucks 
Beltz & Gelberg Verlag. 88 Seiten 
Gekürzte und vereinfachte Version des Jugendbuches. Für Literaturunterricht in inklusiven 
Klassen. Für Kinder mit LRS oder geringen Deutschkenntnissen. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Außenseiter, Familie, häusliche Gewalt, Freundschaft 

Isermeyer, Jörg. Alles andere als normal 
Beltz & Gelberg Verlag. 215 Seiten 
Lukas ist zwölf, total normal und ... stinklangweilig. Findet er. Eigentlich ist das ganz okay – bis 
er Jule trifft. Jule weiß auf alles eine Antwort. Und sie denkt sich die verrücktesten Geschichten 
aus. Doch irgendwas stimmt nicht mit ihr. Was genau, erfährt Lukas erst, als die beiden einer 
Gruppe von Fahrraddieben auf die Spur kommen. Und als sie herausfinden, dass Jules Bruder 
in die Sache verstrickt ist. Berührende und spannende Geschichte einer starken Freundschaft 
zwischen zwei Jugendlichen aus völlig verschiedenen Welten. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Familie 

Isermeyer, Jörg. In einfacher Sprache: Alles andere als normal 
Beltz & Gelberg Verlag. 104 Seiten 
Gekürzte und vereinfachte Version des Jugendbuches. Für Literaturunterricht in inklusiven 
Klassen. Für Kinder mit LRS oder geringen Deutschkenntnissen. 
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Familie 

  



19 
KLASSENSÄTZE AB 6. KLASSE 

Janotta, Anja. Die Nacht in der Schule 
Beltz & Gelberg Verlag. 80 Seiten 
Heimlich in der Schule übernachten und ein YouTube-Video darüber drehen! Jamie hat 
natürlich alles genau geplant. Vom Rockkonzert im Musiksaal bis zum Marshmallows-Grillen 
über dem Bunsenbrenner. Doch die 6b ist nicht allein in dieser Nacht: Die Tür geht auf – und 
Zwölftklässler kommen rein. Abistreich! Das Ganze droht aus dem Ruder zu laufen, die 
Polizei steht vor der Tür. Da hat Jamie die rettende Idee. Spannende, turbulente Geschichte, 
lesefreundlich gestaltet, für leseschwache Kinder. 
 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Schule, Spannung 

John, Jory. Miles & Niles. Band 1. Hirnzellen im Hinterhalt 
cbj Verlag. 224 Seiten 
Miles Murphy muss umziehen - in ein verlassenes Kuhkaff namens Yawnee Valley! Und 
damit natürlich auch die Schule wechseln. Miles war sehr stolz darauf, an seiner alten Schule 
der größte Streichespieler von allen zu sein, der einfallsreichste Trickser weit und breit. 
Schnell stellt Miles fest: in Yawnee Valley ist bereits ein Meister-Trickser zugange!  Und der 
ist richtig gut! Ein wahnwitziger Wettkampf entbrennt, bei dem immer einer die Nase vorn 
hat... Die witzige, durch Illustrationen und Comics aufgelockerte Geschichte schafft es, auch 
Lesemuffel zu begeistern. 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Humor, Lustiges, Schule 

Kerr, Judith. Als Hitler das rosa Kaninchen stahl 
Ravensburger Verlag. 239 Seiten 
Das ausgezeichnete Kinderbuch erzählt die Geschichte von Anna und ihrer jüdischen Familie, 
die 1933 Deutschland verlassen. Ihre Flucht führt sie von der Schweiz nach Frankreich und 
schließlich nach England. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Drittes Reich, Judenverfolgung, Flucht 

Preußler, Otfried. Krabat 
dtv Verlag. 349 Seiten 
Die Geschichte beruht auf einer wendischen Volkssage. Der Bettlerjunge Krabat verdingt sich 
bei einem Müller und stellt bald fest, dass er in eine schwarze Schule geraten ist. Mit Hilfe eines 
Freundes und durch die Liebe eines Mädchens entkommt er nach unheimlichen Erlebnissen 
dem Bann des Meisters und rächt den Tod anderer Freunde unter den Müllergesellen. 
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Abenteuer, Fantastisches, Sagen 

Preußler, Otfried. Easy Readers: Krabat 
Klett Verlag. 101 Seiten 
Diese Ausgabe wurde gekürzt und vereinfacht und ist damit geeignet für Deutschlernende und 
leseschwache SuS. 
 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 



20 
KLASSENSÄTZE AB 6. KLASSE 

Richter, Hans P. Damals war es Friedrich 
dtv-junior Verlag. 171 Seiten 
Der Verfasser war als Kind mit einem jüdischen Jungen befreundet. Er erzählt, wie durch 
Einwirkung der Naziherrschaft diese Verbindung allmählich zerstört wurde. Die packende 
Geschichte vermittelt einen Eindruck von den menschlichen Schwierigkeiten dieser Zeit. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Drittes Reich, Judenverfolgung 

Ruhe, Anna. Mount Caravan 
Arena Verlag. 272 Seiten 
Jake war als Kind von einem Kinderheim zum anderen gewechselt und immer ein 
Außenseiter. Doch dann wechselt er in ein Internat für Schwererziehbare. Doch Mount 
Caravan ist anders und nicht das, was es vorgibt zu sein. Die Schule besitzt ein uraltes Buch 
und darin steht die Zukunft der Menschheit. Jake und seine neuen Freunde Ava und Finley 
müssen es vor den machthungrigen Feinden der Schule beschützen. Fantasievolle und 
abenteuerliche Geschichte mit tollen Illustrationen. 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Abenteuer, Fantasie, Magie 

Shipton, Paul. Die Wanze 
Fischer Taschenbuch Verlag. 188 Seiten 
Wanze Muldoon, so lautet der Name des Käfers, ist von Beruf Privatdetektiv. Als er den 
Auftrag erhält, eine Gruppe separatistischer Ameisen, die den gesamten Ameisenstaat in 
Aufruhr versetzt, ausfindig zu machen, muss er seinen ganzen detektivischen Spürsinn 
aufbieten. Dabei stößt er auf geheime Verbindungen zwischen den Ameisen und Wespen. 
Spätestens jetzt weiß Wanze Muldoon, dass diesem Garten und den dort lebenden Insekten 
große Gefahr droht. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Krimi, Lustiges 

Smith, Paula. Lucky for Some 
Hueber Verlag. 48 Seiten 
Nach dem Umzug in eine andere Stadt fängt Madison an, in einem neuen Basketball-Team 
zu spielen. Bisher war sie eine gute Spielerin – doch auf einmal scheint nichts mehr zu 
klappen. Liegt es vielleicht an ihrem Trikot mit der Nummer 9? Das Trikot wird im ganzen 
Team als „unglückbringend“ angesehen. Madison wird neugierig und möchte die 
geheimnisvolle Geschichte ihres Trikots herausfinden … 
 Englischer Text 
 Themen: Schule, Basketball 

  



21 
KLASSENSÄTZE AB 6. KLASSE 

Steinhöfel, Andreas. Rico, Oskar und die Tieferschatten 
Carlsen Verlag. 220 Seiten 
Rico ist "tiefbegabt", das Denken dauert bei ihm etwas länger, er mag keine Zahlen und verirrt 
sich leicht. Da seine alleinerziehende Mutter viel arbeitet, erkundet er sein Berliner Mietshaus. 
Dass aus seinem Ferientagebuch ein Krimi und er ein Held wird, damit hätte niemand 
gerechnet. Erzählt aus der Perspektive des Jungen Rico in einer Mischung aus 
Großstadtabenteuer und Kriminalgeschichte mit Tempo, Witz, wunderbaren Spracheinfällen 
und viel Herzenswärme. Das Kinderbuch wurde mehrfach ausgezeichnet, unter anderem mit 
dem Deutschen Jugendliteraturpreis. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Behinderung, Detektivgeschichte 

Steinhöfel, Andreas. Leichter lesen: Rico, Oskar und die Tieferschatten 
Klett Verlag. 220 Seiten 
Deutsch – leichter lesen ermöglicht es deutschlernenden und leseschwachen Kindern, den 
Inhalt bekannter Originaltexte aus dem Bereich der deutschsprachigen Kinder- und 
Jugendliteratur schon auf einem vergleichsweise einfachen Niveau zu lesen. 
Einsprachige Worterklärungen, eine Zeilenzählung und motivierende Aufgaben und Übungen 
am Ende des Textes sichern das Leseverständnis. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Behinderung, Detektivgeschichte 

Wilde, Oscar. Das Gespenst von Canterville 
Anaconda Verlag. 111 Seiten 
Neben dem „Gespenst von Canterville“ enthält das Buch die Märchen und Erzählungen „Der 
glückliche Prinz“, „Die Nachtigall und die Rose“, „Der selbstsüchtige Riese“ u.a. 

Zeevaert, Sigrid. Mehr als ein Spiel 
dtv Verlag. 128 Seiten 
Frieda ist sauer. Sie hat Tom gerade erst kennen gelernt, aber weil er so nett war, hat sie ihm 
ihr teures Fernglas ausgeliehen. Und jetzt ist er nicht gekommen, um es ihr zurückzubringen. 
Da ist doch was faul! Gemeinsam mit Lisa versucht sie der Sache auf die Spur zu kommen – 
und hat schon bald einen Verdacht: Wird Tom etwa von Benno und Sven aus ihrer Schule 
erpresst? Frieda und Lisa geraten in ein Spiel, das schon bald keines mehr ist …  

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Gewalt, Mobbing, Krimi 

Zeevaert, Sigrid. Mehr als ein Spiel - Leseprojekt 
Cornelsen Verlag. 95 Seiten 
Ein Leseprojekt für leseschwache Schüler der 6. – 8. Klasse nach dem gleichnamigen Buch mit 
gekürzten Kapiteln, Aufgaben und Textverständnisfragen. Ein Lösungsheft liegt jeweils bei.  

 Einfacher Text für leseschwache Kinder 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Gewalt, Mobbing, Krimi 



22 
KLASSENSÄTZE AB 7. KLASSE 

Biernath, Christine. Nicht mit mir! 
Beltz & Gelberg Verlag. 173 Seiten 
Nadja geht nach einem Umzug auf eine neue Schule. Schnell werden ihr die Fronten und 
Gruppierungen innerhalb der Klasse klar. Die Clique um Lennard wittert in ihr sofort ein 
neues Opfer. Doch Nadja lässt sich nichts gefallen. Und tatsächlich kommt Bewegung in die 
Klasse … Ein wichtiger Roman um Mobbing und Courage – sensibel, ehrlich und spannend 
erzählt. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Gewalt, Mobbing, Courage 

Blackman, Malorie. Peace Maker 
Beltz & Gelberg Verlag. 64 Seiten 
200 Jahre in der Zukunft: Eine Welt ohne Kriege. Alle Menschen müssen einen Chip tragen, 
den »Peace Maker«, um gewalttätiges Verhalten auszuschalten Doch Mika ist fasziniert von 
Geschichten über mutige Kämpfer. Heimlich trainiert sie sich in traditionellem Schwertkampf. 
Als das Raumschiff ihrer Mutter unbeabsichtigt in das Gebiet von Außerirdischen eindringt, 
wird die Crew vor die Wahl gestellt: Kämpfen oder Sterben. Da trifft Mika eine Entscheidung. 
Abenteuerliche Science-Fiction Geschichte über Mut und das Recht auf Selbstbestimmung – 
lesefreundlich gestaltet für leseschwache und –ungeübte SuS.  

 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Science-Fiction, Mut, Selbstbestimmung 

Boie, Kirsten. Nicht Chicago. Nicht hier 
dtv-junior Verlag. 126 Seiten 
Niklas, dreizehn, wird von einem Mitschüler terrorisiert, am Ende sogar zusammengeschlagen. 
Einfach so, ein Motiv ist nicht erkennbar. Zeugen gibt es nicht. Niklas ist verzweifelt, weiß nicht, 
wie er sich zur Wehr setzen soll. Er vertraut sich seinen Eltern an. "Wir sind doch nicht in 
Chicago!" sagt sein Vater und geht zur Polizei. Doch die ist ratlos... Ein wichtiges, sehr 
realistisches Buch zum Thema Gewalt. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Gewalt, Mobbing, Schule 

Boie, Kirsten. Nicht Chicago. Nicht hier - Leseprojekt 
Cornelsen Verlag. 95 Seiten 
Ein Leseprojekt für leseschwache Schüler der 6. – 8. Klasse nach dem gleichnamigen Buch mit 
gekürzten Kapiteln, Aufgaben und Textverständnisfragen. Ein Lösungsheft liegt jeweils bei. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Gewalt, Mobbing, Schule 

  



23 
KLASSENSÄTZE AB 7. KLASSE 

Boonen, Stefan. Alles ohne Lena 
Oetinger Verlag. 123 Seiten 
An einem Frühlingsmorgen im April nimmt Lena sich das Leben. Lena ist Bas‘ Schwester. 
Jetzt ist Bas mit seinen Eltern allein und eigentlich hat er keine Ahnung, wie es weitergehen 
soll. Seit Lenas Tod fragt er sich immer wieder, wie lange das wohl noch dauern wird, das 
Vermissen. Doch darauf weiß keiner eine Antwort. Und dann ist der Sommer da und der 
Urlaub steht vor der Tür. Ohne Lena. Ob sie das schaffen? Der Autor erzählt vom Umgang 
mit dem Verlust eines geliebten Menschen und es gelingt ihm auf wenigen Seiten 
aufzuzeigen, wie viele unterschiedliche Facetten Trauer haben kann. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Themen: Tod, Trauer, Familie, Selbstmord 

Brosche, Heidemarie. Lucky Loser 
Hase und Igel Verlag. 143 Seiten 
Scheinbar hat sich alles gegen den 15-jährigen Lukas Loser verschworen: Nicht genug 
damit, dass er zu Sozialstunden im Altenheim verdonnert wurde. An seinem ersten 
Arbeitstag blockiert ihn auch noch seine Freundin bei WhatsApp nachdem ein verfängliches 
Foto von ihm in Umlauf gebracht wurde. Wie kann Lucky trotz ”Kontaktabbruch“ für Klarheit 
sorgen? Ausgerechnet ein alter Mann mit dunkler Vergangenheit ist es dann, der wieder 
Licht in Luckys Leben bringt …, besonders geeignet für leseschwache und –ungeübte 
Schüler. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Freundschaft, Vertrauen, erste Liebe 

Cottrell Boyce, Frank. Alle lieben George – keiner weiß wieso 
Dtv. 77 Seiten 
Eigentlich ist George ein ganz normaler Junge. Mädchen interessieren ihn nicht – na ja, 
vielleicht bis auf Daniella. Und in der Regel interessieren sich Mädchen auch nicht für ihn. 
Doch dann bekommt er zu seinem Geburtstag ein ungewöhnliches Geschenk von seinem 
Großvater und plötzlich kann er sich vor Aufmerksamkeit und Liebesbekundungen kaum 
noch retten. Was ist bloß passiert? Wie wird er all die Mädchen wieder los? Besonders 
geeignet für leseschwache und –ungeübte Schüler. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Erste Liebe, Humor 

  



24 
KLASSENSÄTZE AB 7. KLASSE 

Dijk, Lutz van. Romeo & Jabulile 
Ravensburger Verlag. 112 Seiten 
Die 13-jährige selbstbewusste Jabulile lebt in einem Township in Südafrika, spielt 
leidenschaftlich gern Fußball und verliebt sich in Romeo, den Flüchtlingsjungen aus 
Simbabwe. Doch „Simbos“ sind nicht erwünscht und so beginnt die Jagd auf den Fremden 
und gleichzeitig nimmt die Liebesgeschichte von Romeo und Jabulile ihren Anfang. Ein 
Jugendbuch vor dem Hintergrund wahrer Begebenheiten in Südafrika. Die rassistischen 
Ausschreitungen gegen Zuwanderer aus Somalia und Simbabwe trugen sich im Jahr 2008 
tatsächlich zu. 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Südafrika, Liebe, Fremdenfeindlichkeit 

Gallagher, Jennifer. The Tail of Sherlock Bones 
Cornelsen Verlag. 112 Seiten 
Von London nach Schottland, eine Begegnung mit der Queen, eine abenteuerliche 
Verfolgungsjagd. Was könnte spannender sein für Max und seinen eigenwilligen Hund Sherlock 
Bones? Unterhaltsamer mittelschwerer Text mit Aufgaben 

 Englischer Text 
 Themen: Abenteuer, Ferien 

Johnson, Pete. Wie man 13 wird und überlebt 
bloomoon Verlag. 189 Seiten 
Ausgerechnet an seinem 13. Geburtstag erfährt Markus von seinen Eltern, dass er ein 
Halbvampir ist. Markus wehrt sich mit Händen und Füßen dagegen und will dieses neue 
Leben als Vampir nicht akzeptieren. In einem Blog erzählt er, wie es ihm in der Schule und 
zu Hause nach seiner Wandlung ergeht. Eine gelungene Mischung aus witzigem Pubertäts- 
und spannendem Vampirroman. 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Fantastisches, Lustiges, Vampire 

Kaster, Armin. Ich hab schon über 500 Freunde 
Verlag an der Ruhr. 119 Seiten 
Alina findet in ihrer neuen Klasse nur schwer Anschluss. Aber als sie sich auf Facebook 
registriert, wird ihr das egal: Schon nach kurzer Zeit hat sie dort einen großen Freundeskreis. 
Schnell stellt Alina fest: je aufregender und offenherziger ihre Nachrichten werden, desto mehr 
Bewunderer hat sie. Doch bald muss Alina sich fragen, ob sie überhaupt noch etwas mit der 
Person zu tun hat, die unter ihrem Namen auf Facebook ihr Leben ausbreitet. Aktuelle, 
spannende Lektüre für leseschwache Schüler. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Internet-Gefahren, Facebook 

Keller, Gottfried. Kleider machen Leute 
Anaconda Verlag. 71 Seiten 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
  



25 
KLASSENSÄTZE AB 7. KLASSE 

Lacey, Josh. The Magic Mirror 
Klett Verlag. 112 Seiten 
John Dee, Magier im Dienste Königin Elizabeth I., versucht im Jahr 1588 mit einem 
Zauberspruch die spanische Armada zu zerstören. Doch nichts funktioniert. In seiner 
Verzweiflung beschwört er einige Dämonen herauf. 
Heute: Noah, Ruby und Layla machen einen Schulausflug ins British Museum. Als sie an 
John Dees magischen Utensilien vorbeikommen, greift Noah in die offene Vitrine und berührt 
den magischen Spiegel. Zeit und Raum verschmelzen in einer Wolke aus Rauch und Feuer 
und ein fantastisches Abenteuer beginnt. 

 Englischer Text 
 Themen: Fantasy, Magie, England 

Le Huray, Judith. … und jetzt sehen mich alle! 
Hase und Igel Verlag. 126 Seiten 
Die Klasse 7b hat eine eigene Seite in einem sozialen Netzwerk. Eines Tages kursieren hier 
Nacktfotos von Tabea die auch an anderen Stellen im Internet zu finden sind. Wer hat diese 
Fotos gemacht und wie kommen sie ins Internet? Spannendes Jugendbuch für leseschwache 
Schüler. Das Unterrichtsmaterial vertieft das Textverständnis und die Auseinandersetzung mit 
den wichtigsten Themen der Lektüre: Cybermobbing, Sicherheit im Internet, soziale Netzwerke 
und Freundschaft. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Internet-Gefahren, Cybermobbing, soziale Netzwerke 

Lechner, Auguste. Die Abenteuer des Odysseus 
Arena Verlag. 293 Seiten 
Die mehrfach ausgezeichnete Autorin beherrscht die Kunst, die klassischen Sagen in einer 
spannenden und für die heutige Jugend angemessenen Weise nachzuerzählen. 

 Themen: Altertum, Sagen 

McCombie, Karen. Love is the Drug  
Klett Verlag. 88 Seiten 
Alices großer Bruder gründet eine Band und da möchte die 16-Jährige natürlich mitmischen; 
schon deshalb, weil sie sich in Kieran, den blonden Leadsänger, verliebt hat. Der aber bringt 
sie mit Drogen in Verbindung und somit in Schwierigkeiten: Alice fragt sich, ob er sie wirklich 
liebt oder nur seinen Spaß haben will; und sie merkt auch, dass es viel leichter ist, in die 
Szene rein- als wieder rauszukommen.  

 Englischer Text 
 Themen: Drogen, Sucht 

  



26 
KLASSENSÄTZE AB 7. KLASSE 

Nur wegen eines Mädchens! 
Edition Schröck-Schmidt. 155 Seiten 
Tim ist der Neue in der Klasse 8. Bei der Klassenfahrt verliebt er sich in seine Mitschülerin 
Sarah, die ihm gleich am ersten Tag aufgefallen ist. Doch mit dieser Freundschaft wird Alex, 
der in der Klasse das Sagen hat, sein erbitterter Feind. Er denkt sich immer schlimmere 
Gemeinheiten aus, um Tim aus dem Weg zu räumen. Dabei zieht er die Mitschüler auf seine 
Seite. Das spannende Buch wurde von Schülerinnen und Schülern einer 6. Klasse der 
Seckenheimschule geschrieben. Es greift ein sehr aktuelles Thema auf: Cybermobbing. 

 Themen: Gewalt, Mobbing, Internet-Gefahren, Facebook 

Reiniger, Rike. Wolfsliebe 
KLAK Verlag. 133 Seiten 
Die Wölfin Samika trifft auf Jannik, einem Hund. Im Sommer bekommen sie Junge. Die 
Menschen verfolgen ihre einzigartigen kleinen Wolfshunde. Auf der Flucht werden Samika und 
Jannik vor die Wahl zwischen zwei Welten gestellt. Wofür entscheiden sie sich? Aus der 
Perspektive der Tiere wird von Liebe, Vertrauen und Verrat erzählt. "Wolfsliebe" wurde mit 
dem Mannheimer Feuergriffel für Kinder- und Jugendliteratur 2011 ausgezeichnet. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Themen: Wölfe 

Sachar, Louis. Löcher 
Beltz & Gelberg Verlag. 295 Seiten 
Die ganz unglaubliche, zum Weinen komische Geschichte von Stanley, der endlich den 
Familienfluch der Yelnats bannt. Hundert Jahre gab es kein Entrinnen: Was immer ein Yelnats 
anfing, es ging schief. Die Geschäftsidee von Stanleys Vater, gebrauchte Turnschuhe zu 
recyceln, geht natürlich wieder schief und Stanley landet durch einen dummen Zufall in der 
Besserungsanstalt "Green Lake". Ausgerechnet dort trifft er den Ururenkel jener Alten, die 
damals Stanleys Ururgroßvater verfluchte. Wie es ihm gelingt, den Fluch von seiner Familie zu 
nehmen, beschreibt dieser in Amerika mehrfach ausgezeichnete Jugendroman. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Lustiges, Spannung 

Sachar, Louis. Löcher - Leseprojekt 
Cornelsen Verlag. 95 Seiten 
Ein Leseprojekt für leseschwache Schüler der 7. – 8. Klasse nach dem gleichnamigen Buch 
mit gekürzten Kapiteln, Aufgaben und Textverständnisfragen. Ein Lösungsheft liegt jeweils bei. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 

Siebenstein, Anna. Deine TikTok-Challenge 
Verlag an der Ruhr. 128 Seiten 
Jonas und Finn sind als „TikTok-Twins“ mäßig erfolgreich mit ihren Videos. Das ändert sich, 
als Nora und Namika, die „TikTokTitans“, sie zu immer neuen Aktionen herausfordern. Die 
Klickzahlen steigen, doch was am Anfang noch lustig und harmlos klingt, läuft schnell aus 
dem Ruder. Als Jonas nach einer besonders gewagten Aktion plötzlich verschwunden ist, 
müssen Finn, Nora und Namika endlich Verantwortung übernehmen … 

 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche  
 Themen: Social-Media, Selbstdarstellung 



27 
KLASSENSÄTZE AB 7. KLASSE 

Theisen, Manfred. Nerd forever – Im Würgegriff der Schule  
cbj Verlag. 280 Seiten 
Nerd kennt das Leben nur aus dem Internet. Dann muss er zum ersten Mal in die Schule 
gehen - dabei ist er schon 11 Jahre alt. Und es ist gar nicht so einfach, als Nerd in der 
Schule zu überleben.  Widrigkeiten bedrohen ihn von allen Seiten: Zwischen Mobber Rick 
und dem fiesen Dr. Bauklo kämpft Nerd ums nackte Überleben. Einziger Lichtblick ist 
Nerdine, das süße Mädchen mit der Playmobil-Frisur. Der Comicroman ist ein urkomischer 
Ausflug in die Welt eines Nerds. 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Lustiges, Comicroman 

Weber, Annette. Im Chat war er noch so süß 
Verlag an der Ruhr. 96 Seiten 
All ihre Freundinnen sind verliebt und haben plötzlich keine Zeit mehr. Frustriert sucht die 14-
jährige Sarah neue Freunde in einem Chatroom. Dort lernt sie den charmanten „Sonnenkönig“ 
kennen. Sarah trifft sich mit Sven, ihrer Chat-Bekanntschaft. Fast zu spät bemerkt sie, in 
welche Gefahr sie geraten ist. Spannender Text für leseschwache Schüler. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Internet-Gefahren, Chatten 

  



28 
KLASSENSÄTZE AB 8. KLASSE 

Davenport, Paul. Rapping for Shelly 
Delta Publishing im Klett Verlag. 104 Seiten 
Sal ist ein junger Rapper. Er rappt in der Schule, er rappt in Clubs in Downtown San 
Francisco. Aber er ist nicht der einzige Rapper an seiner Schule. Sein Rivale heißt Alonzo: der 
robuste, aggressive, eifersüchtige Freund von Shelly. Und als Shelly anfängt, Interesse an 
Sals Rap Talent zu zeigen, sind die Probleme vorprogrammiert. Vor einem Hintergrund von 
spannenden "Rap battles", in denen harte (und nicht so harte) Musik-Texte den Zuschauern 
präsentiert werden, kämpfen Sal und Alonzo um ihren musikalischen Ruf - und um die 
Aufmerksamkeit der schönen Shelly. 

 Englischer Text 
 Themen: Liebe, Eifersucht, Rap 

David, Keren. The Disconnect 
Klett Verlag. 96 Seiten 
Esther und ihre Freunde stehen vor einer Herausforderung: Sie müssen ihre Smartphones für 
sechs Wochen aufgeben. Jeder, der den „Disconnect“ erfolgreich bewältigt, erhält als 
Belohnung 1.000 Pfund. 
Im Ernst? Kann man auch nur einen Tag überstehen, ohne mit seinen Freunden zu chatten 
und zu wissen, was passiert und was die Leute übereinander sagen? 
Und was sind die Motive der Milliardärin Irene Irvine, die diese Herausforderung begonnen 
hat? Ist sie wirklich daran interessiert, etwas gegen die „Sucht“ der Kindermedien zu 
unternehmen, oder wird sie nur von wirtschaftlichen Interessen angetrieben? Esther ist dabei, 
das herauszufinden. 

 Englischer Text 
 Themen: Freundschaft, Medien, Gruppenzwang 

Dunker, Kristina. Helden der City 
Arena Verlag. 162 Seiten 
Großstadtkids auf der Suche nach dem ultimativen Kick: Vivi und ihre Freunde steigen auf das 
Dach einer verlassenen Fabrik. Vivi hat Angst vor dem Bungee-Sprung, aber Olli schlägt 
etwas noch viel Gefährlicheres vor. Zeitgleich erleben sie ein reales Abenteuer: Eine Gruppe 
männlicher Jugendlicher bedroht und belästigt in der S-Bahn ein Mädchen. Trotz großer Angst 
beweist die Clique Zivilcourage und greift erfolgreich ein. Doch anschließend gerät ihr 
geplanter Wettkampf aus den Fugen: dieselben Jungen, die sie in der S-Bahn vertrieben 
haben, tauchen auf und bedrohen Vivi und ihre Freunde. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Themen: Freundschaft, Zivilcourage 

Dunker, Kristina. Helden der City - Leseprojekt 
Cornelsen Verlag. 95 Seiten 
Ein Leseprojekt für leseschwache Schüler der 6. – 8. Klasse nach dem gleichnamigen Buch mit 
gekürzten Kapiteln, Aufgaben und Textverständnisfragen. Ein Lösungsheft liegt jeweils bei. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Themen: Freundschaft, Zivilcourage 

  



29 
KLASSENSÄTZE AB 8. KLASSE 

Frank, Anne. Anne Frank Tagebuch 
Fischer Verlag. 315 Seiten 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Drittes Reich, Judenverfolgung, Tagebuch 

Frank, Anne. Anne Frank, ihr Leben – in einfacher Sprache 
Spaß am Lesen Verlag. 104 Seiten 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Themen: Drittes Reich, Judenverfolgung, Tagebuch 

Franz, Cornelia. Goldene Steine 
Carlsen Verlag. 224 Seiten 
Frühjahr 2023: Leon hat beim Herumalbern einem Mann auf der Straße sein Käppi vom Kopf 
geschnappt, ohne zu begreifen, was er da tut. Als er es später aufsetzt, wird er von zwei 
Unbekannten brutal zusammengeschlagen – aber warum?  Nikolai ahnt, dass der brutale 
Angriff eigentlich ihm galt. Schließlich ist er einer der wenigen Juden in der Gegend hier. 
Yara wohnt in einem Haus mit Stolpersteinen vor der Tür. Wer ist das Mädchen Ella, dem 
einer der Steine gewidmet ist? Ist das alles inzwischen längst Geschichte? Als die drei sich 
kennenlernen, finden sie nicht nur viel über die Hintergründe der Tat heraus, sondern auch 
über sich selbst – und über den Wert von Freundschaft … 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Antisemitismus, Freundschaft, Judenverfolgung 

Garimara, Doris P. Rabbit-Proof Fence 
Cornelsen Verlag. 72 Seiten 
Jigalong in Australien, 1931. Die sogenannten „Mischlingskinder“ Molly, ihre Schwester Daisy 
sowie ihre Cousine Gracie werden in eine „weiße“ Erziehungseinrichtung in der Nähe von 
Perth verschleppt. Dort sollen sie unter menschenunwürdigen Bedingungen, von ihren 
Aborigine-Wurzeln getrennt, zwangsassimiliert werden und sehen nur einen Ausweg: die 
lange, gefährliche Flucht zurück nach Hause, 2000 Meilen entlang des Rabbit-Proof Fence 
 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Themen: Geschichte Australiens, Rassismus 

Geisler, Dagmar. 17 ½ Methoden Tim Birkmann um die Ecke zu bringen 
Deutscher Taschenbuch Verlag. 160 Seiten 
Jojo ist verknallt. Doch weil der gut aussehende Tim sie einfach nicht wahrnimmt, widmet sie 
sich mit Hingabe ihrer Lieblingsbeschäftigung: Tim Birkmann um die Ecke zu bringen. 
Inzwischen ist er schon einige schöne Tode gestorben – zumindest in ihrer Fantasie, und alle 
hat Jojo genussvoll mit dem Zeichenstift in ihr geheimes Tagebuch gezeichnet. Bis sich die 
beiden zufällig über den Weg laufen – und erstaunlich gut verstehen. Das Tagebuch muss 
unbedingt verschwinden. 

 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Comicroman, Lustiges, Tagebuch 

  



30 
KLASSENSÄTZE AB 8. KLASSE 

Hoefnagel, Marian. Sei wie du bist 
Spaß am Lesen Verlag. 142 Seiten 
Nach den Ferien erhält die 9A einen neuen Klassenlehrer - Walter Sand. Walter, neu an der 
Schule, stellt sich den Schülern auf sehr ungewöhnliche Weise vor. Er wurde an seiner 
vorhergehenden Schule gemobbt, erkrankte dadurch und versucht nun an ihrer Schule einen 
Neustart. Kim, Jakob, Peter und all die anderen der Klasse finden Walter einfach toll und 
möchten ihn mit ihrem Anti-Mobbing-Projekt unterstützen und auch schon kleinen 
"Feindseligkeiten" unter den Schülern entgegenwirken. Aber wo beginnt Mobbing? 
Jugendbuch in einfacher Sprache, hervorragend geeignet für deutschlernende, 
leseschwache oder leseungeübte SuS. 

 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Schule, Mobbing 

Jansen, Hanna. Herzsteine 
Gulliver Verlag. 200 Seiten 
Der überstürzte Umzug von Hamburg nach Sylt verändert alles im Leben des 16-jährigen 
Sam. Seine Mutter, die aus Ruanda stammt soll es dort hoffentlich wieder bessergehen. Seit 
einiger Zeit benimmt sie sich völlig anders, wird immer unnahbarer. Schließlich teilt sie ihrem 
Mann und Sam mit, dass sie zurück nach Ruanda gehen will. Einige Monate später besucht 
Sam seine Mutter in Ruanda und erfährt dort, warum seine Mutter so anders geworden ist 
und welch schreckliche Erinnerungen sie verarbeiten muss. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Familie, Ruanda, Schuld, Versöhnung 

Léon, Christophe. Väterland 
Mixtvision Verlag. 114 Seiten 
Gabrielle ist fast dreizehn Jahre alt. Im Alter von sechs Monaten wurde das aus Somalia 
stammende Mädchen von einem homosexuellen Paar adoptiert. George und Phil, ihre Väter, 
sind seit 15 Jahren verheiratet, doch nun wurde ein Gesetz erlassen, das sie zu 
Ausgestoßenen macht. Sie müssen eine rosa Raute als Kennzeichnung tragen, in einem 
Ghetto am Stadtrand wohnen und verlieren das Recht, ihren Beruf auszuüben (die beiden 
sind Künstler) – in der Stadt dürfen sie sich ohne Genehmigung nicht mehr bewegen. Um ein 
Geschenk zu Gabrielles Geburtstag zu finden, riskieren sie alles.  

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Adoption, gleichgeschlechtliche Eltern, Intoleranz 

  



31 
KLASSENSÄTZE AB 8. KLASSE 

Leyson, Leon. Der Junge auf der Holzkiste 
Fischer Verlag. 224 Seiten 
Leon Leyson war Nummer 289 auf Schindlers Liste, die über tausend Juden während des 
Holocaust das Leben rettete. Er war dreizehn, als er als Arbeiter in Oskar Schindlers 
Emailwarenfabrik anfing, und weil er so klein für sein Alter war, musste er immer auf eine 
Holzkiste steigen, um die Maschinen bedienen zu können. In einer klaren und einfachen 
Sprache erzählt Leon Leyson vom grausamen Lageralltag, der ständigen Todesgefahr, aber 
auch von seinem persönlichen Helden Oskar Schindler. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Themen: Drittes Reich, Judenverfolgung, Schindlers Liste 

Mous, Mirjam. Boy 7 
Arena Verlag. 272 Seiten 
Mitten in der kargen Landschaft einer kahlen Grasebene kommt Boy 7 zu sich. Und weiß 
nichts: Nichts darüber, wie er hierhergekommen ist. Nichts über die eigene Identität. Doch 
auf seiner Mailbox ist die Nachricht: "Was auch immer passiert, ruf auf keinen Fall die 
Polizei"! Boy 7, versucht verzweifelt sein Gedächtnis wiederzuerlangen - dabei immer auf der 
Hut, denn wem kann er vertrauen? Die Geschichte von Boy 7 thematisiert ein hochaktuelles 
Gebiet der Hirnforschung: Neuro-Implantate im menschlichen Gehirn könnten die Kontrolle 
des Menschen durch Computer und damit auch durch andere Menschen ermöglichen. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Spannung, Thriller 

Pausewang, Gudrun. Die Wolke 
Ravensburger Verlag. 222 Seiten 
In den 90 er Jahren geschieht in Grafenrheinfeld ein Reaktorunfall. Janna-Berta (14 Jahre) 
und ihr Bruder Uli (7 Jahre) sind an diesem Tag allein zu Hause. Auf einen Anruf ihrer Mutter 
hin flüchten die beiden Kinder aus dem ca. 100 km vom Unfallort gelegenen Schlitz. Die Panik 
und die entsetzlichen Leiden der Menschen in der ersten Zeit nach der Katastrophe werden 
aus der Sicht des Mädchens in packender und beängstigender Weise beschrieben. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Atomare Bedrohung, Reaktorunfall 

Reschke, Jan. Mein wunderschönes Leben 
Verlag an der Ruhr. 152 Seiten 
Leonie, die erfolgreiche und beliebte Influencerin, ist ein Vorbild für junge Erwachsene. Ihr 
spannendes Leben wird von einer Drohne begleitet und tagtäglich live für Millionen 
Menschen gestreamt. Doch hinter der makellosen Fassade steckt ein ausgeklügeltes 
Medienkonzept zur Manipulation der Menschen. Und als Leonie mit der Realität fernab ihrer 
Hightech-Welt konfrontiert wird, droht ihr wunderschönes Leben auseinanderzubrechen … 
Nach großen Vorbildern, wie „1984“ und „Brave New World“, findet in diesem Roman eine 
kritische Auseinandersetzung mit einer technisierten, düsteren Zukunftsvision statt. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Themen: Dystopie, Fake-News, staatliche Überwachung 

  



32 
KLASSENSÄTZE AB 8. KLASSE 

Steinfeld, Tobias. Scheiße bauen: sehr gut 
Thienemann Verlag. 268 Seiten 
Paul ist faul. Und stolz darauf, dass er trotzdem irgendwie durchs Gymnasium kommt. Aber 
jetzt steht das Schnupperpraktikum in der Förderschule an. Den ganzen Tag Sabberlätzchen 
wechseln und Hintern abwischen? Nicht mit Paul! Als er für den neuen Schüler Per gehalten 
wird, beschließt er spontan, diese Rolle anzunehmen. Schließlich stehen Chillen im Whirlpool 
und Videospiele auf dem Stundenplan. Sogar mit seinen neuen "Mitschülern" kommt Paul 
gut klar. Doch was, wenn er auffliegt?  
Romandebüt des Mannheimer Feuergriffel-Stadtschreibers 2015. 

 Themen: Freundschaft, Schule, Vorurteile Toleranz 

Wacker, Florian. Dahlenberger 
Jacoby & Stuart Verlag. 216 Seiten 
Es sind Sommerferien, man trifft sich jeden Tag im Dahlenberger, so der schöne Name des 
Schwimmbades. Die Jungs springen also vom Turm, die Mädchen schauen zu, und alles 
könnte so schön sein, wenn nicht in diesem einen Sommer alles anders wäre. Jan, der Held 
und Ich-Erzähler, fühlt, dass dieser Sommer der letzte ist der alten Zeit. Eine Ahnung von 
Abschied, von Trauer und von Abgründen tut sich unterm Sprungturm auf, personifiziert durch 
diesen Fremden, der plötzlich im Dahlenberger auftaucht. 
Preisträger des Mannheimer „Feuergriffels“ 2017 

Wagner, Antje. Vakuum 
Bloomsbury Verlag. 304 Seiten 
Tamara sitzt im Zug nach Mannheim. Sie schläft kurz ein und als sie aufwacht, ist alles 
anders. Alle Menschen um sie herum sind spurlos verschwunden, die Vögel zwitschern nicht 
mehr, und als sie die 110 wählt, ist die Leitung tot. In diesem beängstigenden Vakuum gibt es 
nur noch fünf Jugendliche: Tamara, Alissa, Leon, Hannes und Kora. Sie finden nach und nach 
heraus, dass sie auf geheimnisvolle Weise miteinander verbunden sind. 
Packender Thriller der mehrfach ausgezeichneten Autorin und Feuergriffel-Stadtschreiberin. 

 Themen: Mystery, Spannung 

Witte, Tania. Die Stille zwischen den Sekunden 
Arena Verlag. 287 Seiten 
Nur knapp ist Mara einem Bombenattentat in der U-Bahn entgangen. Ihre Mitschüler nennen 
sie seither „Das Mädchen, das überlebt hat“ und erwarten Betroffenheit von ihr. Aber Mara hat 
ganz andere Sorgen. Ihre Freundin Sirîn meldet sich immer seltener und scheint plötzlich 
komplett unerreichbar. Je mehr Mara ihr zu helfen versucht, desto mehr Unverständnis und 
Ablehnung erntet sie. Was verheimlichen alle vor ihr? Erst als sich ihr Schwarm Chriso in die 
Suche einschaltet, kommt die erschütternde Wahrheit ans Licht. 
2019 erschienener Jugendroman der Feuergriffel-Preisträgerin 2019 

 Themen: Terroranschlag, Verlust, Verleugnung 
  



33 
KLASSENSÄTZE AB 8. KLASSE 

Yamchuk, Anna. Blindekuh mit dem Tod 
Edition Virgines. 111 Seiten 
Das Buch erzählt vier wahre Lebensgeschichten von vier jüdischen Kindern aus Czernowitz 
während des Zweiten Weltkrieges. Als Graphic Novel wird Jugendlichen das Schicksal der 
Kinder aus dem heute ukrainischen Czernowitz, die alle den Holocaust überlebt haben, 
nahegebracht. 
Im Anhang wird das Leben nach 1945 dargestellt und es werden Fotos der Überlebenden im 
Alter gezeigt. Ergänzt werden die Zeichnungen durch Fotos, Zeitungsausschnitte, Briefe und 
Abbildungen von Ausweisen und historischen Dokumenten aus dem Bestand des Jüdischen 
Museums Czernowitz. 
 Themen: Nationalsozialismus, Holocaust, Graphic Novel 

UNSER TIPP 
Smart Lehren und Lernen mit der Stadtbibliothek Mannheim 

Die Stadtbibliothek Mannheim lädt Lehrer*innen und Referendar*innen weiterführender 
Schulen zu einer besonderen Fortbildung ein. Neben zahlreichen Infoständen zu vielfältigen 
Medien- und Veranstaltungsangeboten für Lehrkräfte, bietet ein praxisorientierter Workshop 
die Möglichkeit, sich über den Einsatz von KI im Unterricht und bei der 
Unterrichtsvorbereitung zu informieren. 
 
Montag, 2. Dezember 2024 | 14 bis 16.30 Uhr in der Zentralbibliothek im 
Stadthaus N1. 
(Einlass ab 13.30 Uhr zur Registrierung) 
 
Ablauf: 
14 Uhr Begrüßung und Vorstellung des Programms 
14.15 Uhr Workshop "KI im Unterricht - Vorbereitung und täglicher Einsatz"  
(Referent: Christoph Krüger, Pädagoge & Blogger) 
15.15 Uhr Pause mit Snacks und Getränken 
15.30 Uhr Infostände zu Themen wie Fake News, Demokratiebildung, Medienangebote der 
Schulbibliothekarischen Arbeitsstelle, Recherchetraining, Klassenführung mit Actionbound, 
Schülerberatung TIBB, digitale Angebote der Stadtbibliothek, Angebote des 
Stadtmedienzentrums, uvm.   

Die Teilnahme ist kostenlos. 

Anmeldung ist erforderlich: 

Lehrkräfte und Mitarbeiter*innen an den Seminaren für Ausbildung und Fortbildung der 
Lehrkräfte, die eine Teilnahmebestätigung vom ZSL Baden-Württemberg wünschen, melden 
sich bitte über diesen Link an. 

Lehramtsanwärter*innen und Lehrkräfte aus anderen Bundesländern melden sich bitte 
per Mail an: stadtbibliothek.paedagogik@mannheim.de  

https://lfbo.kultus-bw.de/lfb/termine/2QPKJ
mailto:stadtbibliothek.paedagogik@mannheim.de


34 
KLASSENSÄTZE AB 9. / 10. KLASSE 

Dürrenmatt, Friedrich. Besuch der alten Dame 
Diogenes Verlag. 155 Seiten 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 

Dürrenmatt, Friedrich. Die Physiker 
Diogenes Verlag. 95 Seiten 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 

Dürrenmatt, Friedrich. Der Richter und sein Henker 
Diogenes Verlag. 182 Seiten 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 

Fermer, David. Coast to Coast 
Cornelsen Verlag. 128 Seiten 
Darwin, Australien: Als der 17-jährige Cooper Jackson einen halb-ertrunkenen jungen 
Afghanen am Strand findet, gerät er in einen Konflikt zwischen Richtig und Falsch und begibt 
sich auf einen Weg, der ihn in die dunkelsten Ecken von Australiens "stop the boats"-Politik 
führt. Die Geschichte einer Freundschaft zwischen zwei jungen Männern, die keine Grenzen 
kennen. 

 Englischer Text 
 Themen: Freundschaft, Flüchtling 

Frisch, Max. Andorra 
Suhrkamp Verlag. 126 Seiten 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 

Hannam, Joyce. The Death of Karen Silkwood 
Oxford University Press. 56 Seiten 
Die wahre Geschichte von Karen Silkwood, die 1974 auf mysteriöse Weise bei einem 
Autounfall verstarb. Karen lebte in Oklahoma und findet einen Job in einer Nuklearfabrik. Sie 
wird Mitglied des Betriebsrates und kritisiert die mangelnden Sicherheitszustände in der 
Firma. Auf dem Weg zu einem Treffen mit einem Reporter verunglückte sie tödlich.  

 Englischer Text 
 Themen: US-Nuklearindustrie, Sicherheitsmängel 

  



35 
KLASSENSÄTZE AB 9. / 10. KLASSE 

Herrndorf, Wolfgang. Tschick 
Rowohlt Verlag. 256 Seiten 
Die Geschichte zweier Achtklässler Maik und Tschick, zweier uncooler Außenseiter, die auf 
Umwegen zueinander finden, und sich in den ersten Tagen ihrer Sommerferien mit einem 
gestohlenen Lada auf den Weg in die Walachei machen. In unverkrampft frecher Sprache 
hat der Autor die Gefühlswelt zweier Heranwachsender zu Papier gebracht. Der Ton ist 
durchwegs richtig getroffen und lässt trotz all dem Witz auch Themen wie Freundschaft, 
Zugehörigkeit, erste Liebe und Endlichkeit anklingen. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Außenseiter, Road-Novell, Freundschaft 

Herrndorf, Wolfgang. Leseprojekt - Tschick 
Cornelsen Verlag. 95 Seiten 
Ein Leseprojekt für leseschwache Schüler nach dem gleichnamigen Buch mit gekürzten 
Kapiteln, Aufgaben und Textverständnisfragen. Ein Lösungsheft liegt jeweils bei. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Einfacher Text für leseschwache Jugendliche 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Außenseiter, Road-Novell, Freundschaft 

Pickel, Juliane. Krummer Hund 
Gulliver im Beltz & Gelberg Verlag. 264 Seiten 
Der 15-jährige Daniel ist vor allem eins: wütend. Sein Vater ist weg, seine Mutter schleppt 
einen Liebhaber nach dem anderen an. Doc, ihr neuester Freund, ist der Mann, der Daniels 
Hund eingeschläfert hat. Trotzdem gewinnt Daniel ihn lieb. Bis zu einem tödlichen Unfall 
nach einer Party, durch den Daniel ein schrecklicher Verdacht kommt. Kann er seinen 
Erinnerungen an diese Nacht glauben? Oder spiegeln sie nur wider, was er gerne glauben 
würde?  Prüfungslektüre 2024/25 für Hauptschulen, Werkrealschulen, Realschulen. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Familienkonflikte, Freundschaft, Mobbing, Wut 

Rhue, Morton. Die Welle 
Ravensburger Verlag. 185 Seiten 
Ein beliebter, progressiv-engagierter Lehrer an einer US-High-School will seinen 
gleichgültigen, undisziplinierten Schülern beweisen, dass der Faschismus des 
Nationalsozialismus nicht nur ein historisches, sondern ein latent drohendes Phänomen ist. Er 
gründet mit Ordnungsparolen und Disziplinübungen ”die Welle”, eine prä-faschistische 
Bewegung, der sich nur wenige kritische Schüler entziehen können. Das auf authentischen 
Vorkommnissen beruhende Lehrstück von der Verführbarkeit der Masse wird Jugendliche 
beeindrucken. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Faschismus, Schule 

  



36 
KLASSENSÄTZE AB 9. / 10. KLASSE 

Schlink, Bernhard. Der Vorleser 
Diogenes Verlag. 206 Seiten 
Der 15-jährige Schüler Michael Berg verliebt sich in die 20 Jahre ältere Hanna Schmitz und 
beide verbindet einige Monate eine leidenschaftliche Affäre, bis Hanna plötzlich und ohne 
Erklärung die Stadt verlässt. Erst Jahre später - Michael ist inzwischen Student der 
Rechtswissenschaften - sieht er sie wieder, auf einer Anklagebank im Gericht. Verhandelt wird 
dort der mehrfache Mord an jüdischen Frauen und Kindern und Hanna ist eine der 
Angeklagten –eine ehemalige KZ-Aufseherin. Eine große und ungewöhnliche 
Liebesgeschichte, aber auch der Versuch, die nationalsozialistische Vergangenheit 
aufzuarbeiten und Fragen nach Kollektiv- und Individualschuld zu beantworten. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Deutsche Geschichte, Nationalsozialismus 

Thomas, Angie. The Hate U Give 
cbt Verlag. 528 Seiten 
Die 16-jährige Starr lebt in zwei Welten: in dem verarmten Viertel, in dem sie wohnt, und in der 
Privatschule, an der sie fast die einzige Schwarze ist. Als Starrs bester Freund Khalil vor ihren 
Augen von einem Polizisten erschossen wird, rückt sie ins Zentrum der öffentlichen 
Aufmerksamkeit. Khalil war unbewaffnet. Bald wird landesweit über seinen Tod berichtet; viele 
stempeln Khalil als Gangmitglied ab, andere gehen in seinem Namen auf die Straße. Die 
Polizei und ein Drogenboss setzen Starr und ihre Familie unter Druck. Was geschah an jenem 
Abend wirklich? Die Einzige, die das beantworten kann, ist Starr. Doch ihre Antwort würde ihr 
Leben in Gefahr bringen... 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Titel aus dem Antolin-Programm 
 Themen: Rassismus, Polizeigewalt, Drogenbanden 

Wagner, Antje. Hyde 
Beltz & Gelberg Verlag. 408 Seiten 
Katrina wuchs mit ihrer Zwillingsschwester in einer Hütte mitten im Wald auf. Doch dann 
passierte etwas mit ihrem Zuhause. Das hinter Hecken verborgenen Hyde existiert nicht 
mehr. Die inzwischen 18-jährige Tischlerin befindet sich auf der Walz. Sie trägt ein 
Rachebuch bei sich. Mit fünf Namen. Einer ist schon durchgestrichen. Als sie beginnt, ein 
verfallenes Haus zu renovieren, mit dem sie sich auf seltsame Weise verbunden fühlt, führt 
sie dies auf die Spur eines ungeheuren Geheimnisses. Ist sie überhaupt diejenige, die sie 
glaubt zu sein? Brillant und mit großem Gespür für ihre Figuren, lässt Antje Wagner aus dem 
Alltäglichen das Unheimliche erwachsen, dessen Faszination sich niemand entziehen kann. 

 Themen: Mystery, Thriller 
  



37 
KLASSENSÄTZE AB 9. / 10. KLASSE 

Witte, Tania. Marilu 
Arena Verlag. 288 Seiten 
In der Klinik Sonnenblick lernt die 15jährige Elli die bipolare Marilu kennen. Die beiden werden 
richtig gute Freundinnen. Als Elli entlassen wird, schenkt sie Marilu einen Anhänger mit einer 
Sonnenuhr. Marilu hat Selbstmordgedanken und sagt zu Elli, dass sie ihr den Anhänger 
zurückgibt, falls sie sich irgendwann tatsächlich umbringen sollte. Zwei Jahre später findet Elli 
in der Post einen Umschlag von Marilu, in dem der Anhänger mit der Sonnenuhr ist. Der 
beiliegende Brief ist ein Hilferuf und gleichzeitig der Startschuss für einen Wettlauf gegen die 
Zeit. Die Spur, die Marilu gelegt hat, bringt Elli und Marilus Bruder Lasse an ihre Grenzen – 
und darüber hinaus. Während des fiebrigen Roadtrips wird Elli klar: Marilu testet das Leben 
und sie müssen dafür sorgen, dass alle den Test bestehen. 
2021 erschienener Jugendroman der Feuergriffel-Preisträgerin. 

 Unterrichtsmaterial zum Buch ist vorhanden 
 Themen: Freundschaft, Coming-of-Age, Bipolarität 

UNSER TIPP 
„Democracy Gym - Medienkompetenz fördert 
Demokratiekompetenz“ 
Referent*innen: Mario Di Carlo und Katja Mayer 

Ziel des Workshops ist es, den Schülerinnen und Schülern spielerisch zu verdeutlichen, wie 
Demokratie und demokratische Prozesse mit dem eigenen Leben zusammenhängen. Im 
Democracy Gym werden an verschiedenen Stationen aus fünf Trainingsbereichen Themen 
und Situationen aufgegriffen, die uns sowohl im analogen als auch im digitalen Raum 
begegnen können. In alltagsnahen Szenarien setzen sich die Jugendlichen mit Fragen und 
Problemen des demokratischen Miteinanders auseinander, positionieren sich und reflektieren 
dies gemeinsam. 

Dalbergsaal im Dalberghaus N 3, 4 | 2. Oktober 2024 | 9.30 bis 12.30 Uhr 

Der Workshop ist geeignet ab 8. Klasse aller Schularten  
Die Teilnahme ist kostenlos. 

Anmeldung ist erforderlich an: stadtbibliothek.paedagogik@mannheim.de 
Die Vereinbarung weiterer Termine ist möglich. 

In Kooperation mit Medien + Bildung RLP.  
Im Rahmen der „Langen Nacht der Demokratie Baden-Württemberg“ 
  

mailto:stadtbibliothek.paedagogik@mannheim.de


38 
KAMISHIBAI Bildkarten  

Ein Kamishibai ist ein Erzähltheater. Es besteht aus einem Wechselrahmen mit 
Flügeltüren, der oben geöffnet ist. Zwischen den Leisten bietet er so viel Platz, dass 
mehrere Bilder als Stapel hineingestellt werden können. Die Bilder werden im 
Rahmen betrachtet und nacheinander wieder herausgezogen. Die Aufmerksamkeit 
der Zuhörer und Zuschauer wird so auf den bildlich dargestellten Kern der 
gesprochenen Worte gelenkt. Diese fotografischen Bildkarten, Fabeln und 
Sachthemen eignen sich auch noch für Kinder der 5. Klasse oder VKL-Schüler. 

BILDKARTEN Ameise, Biene und Schmetterling 
11 fotografische Bildkarten zum Thema Insekten. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Die Welt der Insekten ist ebenso spannend wie abwechslungsreich. Mit dem Bildkartenset 
und dem dazu passenden Memo-Spiel werden Wissens-vermittlung und Spielen kombiniert. 
So lernen alle gerne mehr über die faszinierende Welt der Insekten. 

BILDKARTEN Armstrong 
21 Bildkarten zum Bilderbuch von Torben Kuhlmann 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Der Mond ist aus Käse! Darüber sind sich alle Mäuse einig. Schließlich ist er rund und hat 
Löcher. Es gibt nur einen Zweifler unter ihnen. Die kleine Maus Armstrong beobachtet den 
Himmelskörper jede Nacht durch ein Fernrohr und beschließt, sich das Ganze aus der Nähe 
anzusehen. Als erste Maus wird er ins Weltall reisen! 

BILDKARTEN Edison – Das Rätsel des verschollenen Mauseschatzes 
21 Bildkarten zum Bilderbuch von Torben Kuhlmann 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Dank einer alten vergilbten Tagebuchnotiz erfährt der junge Mäuserich Pete von einem 
Schatz, der auf dem Meeresgrund verschollen sein soll. Zusammen mit seinem 
Mäuseprofessor wagt er eine abenteuerliche Reise auf den Grund des Atlantischen Ozeans. 
Dabei machen die beiden eine Entdeckung, die die Menschheit für immer erleuchten wird. 

BILDKARTEN Die Erde – Die vier Elemente 
12 fotografische Bildkarten zu den Themen Planet Erde, Erdboden, Lebensraum Erde 
Geeignet für Kinder bis 12 Jahre. 

BILDKARTEN Eule, Fuchs und Hirsch 
11 fotografische Bildkarten zum Thema Tiere im Wald, mit Memo-Spielkarten. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Das Feuer – Die vier Elemente 
12 fotografische Bildkarten zu den Themen Nutzung von Feuer, Schutz vor Feuer, 
Feuerwehr. 
Geeignet für Kinder bis 12 Jahre. 

BILDKARTEN Frosch, Biber und Libelle 
11 fotografische Bildkarten zum Thema Tiere am Wasser, mit Memo-Spielkarten. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre 
  



39 

KAMISHIBAI Bildkarten 

BILDKARTEN Der Fuchs und der Storch 
9 Bildkarten zur Fabel nach Äsop. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Der Fuchs ist eifersüchtig: Während er den Winter frierend in seinem Bau verbracht hat, ist 
sein Nachbar der Storch mit seiner Frau in den warmen Süden geflogen. Darum lädt er ihn 
zum Essen ein und spielt ihm dabei einen fiesen Streich. Wie der kluge Storch sich dafür 
revanchiert, zeigt die eindrückliche Nacherzählung der berühmten Fabel von Äsop. Weiteres 
Arbeitsmaterial im beiliegenden Begleitheft. 

BILDKARTEN Geht unser Licht aus, wenn kein Wind weht? 
12 Foto-Bildkarten zum Thema Nachhaltig leben, Energiegewinnung. 
Geeignet für Kinder ab 7 Jahre 
Woher kommt unser Strom und warum ist Energie aus Wind, Wasser und Sonne besser für 
die Umwelt? Hinweise, wie jeder selbst Strom sparen kann, machen die Kinder zu echten 
Klimaschützern. 

BILDKARTEN Huhn, Schwein und Kuh 
11 fotografische Bildkarten zum Thema Tiere auf dem Bauernhof. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Kinder sind von Tieren fasziniert und auf Bauernhöfen gibt es für sie immer etwas Neues zu 
entdecken. Mit dem Foto-Kartenset lernen sie, wie die verschiedenen Bauernhoftiere leben 
und welche Produkte sie liefern. Als kleines Extra und zur Vertiefung kommt noch das 
beigefügte Memo-Spiel mit den Fotomotiven zum Einsatz. 

BILDKARTEN Ist der Eisbär in Gefahr? 
12 Foto-Bildkarten zum Thema Klimawandel.  
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Auf der Erde wird es immer wärmer. Warum ist das ein Problem? Und was haben Autos, 
Fabriken und Rinder damit zu tun? In diesem Band erfahren Kinder, was den Klimawandel 
antreibt, welche Folgen er für Mensch und Tier hat und wie wir etwas dagegen tun können. 

BILDKARTEN Der Kamishibai-Mann 
22 Bildkarten zur Bilderbuchgeschichte von Allen Say 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Die Geschichte erzählt Kindern die Herkunft des Kamishibai, eine altes japanisches „Papier-
Theater“. 

BILDKARTEN Kater Alfred auf Mäusejagd 
14 fotografische Bildkarten zum Thema Haustier Katze. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Das kleine Schaf Ida findet Freunde 
14 fotografische Bildkarten zum Thema Schafe. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Kleiner Esel Pedro in Gefahr 
14 fotografische Bildkarten zum Thema Esel. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
  



40 
KAMISHIBAI Bildkarten 

BILDKARTEN Lindbergh 
17 Bildkarten zur Bilderbuchgeschichte von Torben Kuhlmann 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Anfang des 20. Jahrhunderts: In Hamburg lebt eine außergewöhnliche kleine Maus. Eines 
Tages bemerkt sie, dass es da, wo sie wohnt, gefährlich geworden ist. Überall lauern 
Mausefallen und Feinde. Nach und nach verschwinden ihre Mäusefreunde. Aber wohin sind 
sie geflüchtet? Nach Amerika? Die kleine Maus beschließt, den weiten Weg über den Atlantik 
zu wagen. Nächtelang bastelt sie an einem Flugzeug. Ein wildes Abenteuer nimmt seinen 
Anfang! 

BILDKARTEN Der Löwe und das Mäuschen 
8 Bildkarten zur Fabel nach Äsop. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Die kleine Maus weckt mit ihrem Tanz den schlafenden Löwen. Der ergreift sie mit seinen 
Tatzen. Da fleht die Maus: "Schenk mir mein Leben, ich werde dir ewig dankbar sein". Der 
Löwe schenkt dem Mäuschen die Freiheit. Als wenig später der Löwe gefangen wird, zernagt 
die Maus sein Netz. Weiteres Arbeitsmaterial im beiliegenden Begleitheft  

BILDKARTEN Die Luft – Die vier Elemente 
12 fotografische Bildkarten zu den Themen Element Luft, Nutzung von Luft und Wind, 
Luftverschmutzung. 
Geeignet für Kinder bis 12 Jahre. 

BILDKARTEN Max & Molly, zwei Hunde vertragen sich wieder 
14 fotografische Bildkarten zum Thema Hunde. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Tiere und Pflanzen am Teich 
7 Bildkarten zum Thema Lebensraum Teich. 
Geeignet für Kinder bis 12 Jahre. 
Weitere Arbeitsmaterialien im beiliegenden Begleitheft. 

BILDKARTEN Tiere und Pflanzen in der Hecke 
7 Bildkarten zum Thema Lebensraum Hecke. 
Geeignet für Kinder bis 12 Jahre. 
Weiteres Arbeitsmaterial im beiliegenden Begleitheft. 

BILDKARTEN Tiere und Pflanzen in der Wiese 
7 Bildkarten zum Thema Lebensraum Wiese. 
Geeignet für Kinder bis 12 Jahre. 
Weitere Arbeitsmaterialien im beiliegenden Begleitheft. 

BILDKARTEN Vom Baum zum Papier 
12 fotografische Bildkarten zu den Themen Papierherstellung, Papierwirtschaft, Recycling. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Vom Korn zum Brot 
10 fotografische Bildkarten zum Thema Getreideanbau, -verarbeitung, Brotherstellung. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
  



41 

KAMISHIBAI Bildkarten 

BILDKARTEN Von der Blüte zum Apfelsaft 
12 fotografische Bildkarten zum Thema Apfelanbau, Ernte, Verarbeitung. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Von der Kuh zum Käse 
12 fotografische Bildkarten zum Thema Milchkühe, Milchverarbeitung, Milchprodukte. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Von fleißigen Bienen und leckerem Honig 
13 Bildkarten zu den Themen Bienen, Honig und Imkerei. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Von Urmenschen und Neandertalern 
13 Bildkarten zum Thema menschliche Evolution. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Der Wald 
10 fotografische Bildkarten zum Thema Flora und Fauna des Waldes. 
Geeignet für Kinder ab 5 Jahre. 

BILDKARTEN Wale und Delfine 
12 fotografische Bildkarten zum Thema Meeressäuger, Arten, Verhalten. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Was liefert Energie und Strom? 
14 Bildkarten zum Thema fossile und erneuerbare Energiequellen. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre 
Die Bildkarten zeigen und erklären kindgerecht alle wichtigen Energieformen – von Holz und 
Öl über Biogas bis hin zu Atomenergie und Geothermie. Dabei sensibilisieren die Sachtexte 
Kinder für den verantwortungsvollen Umgang mit unseren kostbaren Ressourcen 

BILDKARTEN Was macht das Auto an der Steckdose? 
12 Foto-Bildkarten zum Thema Nachhaltig leben, Verkehr. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre 
Weshalb ist das Fahrrad umweltfreundlicher als das Auto und Zugfahren besser als fliegen? 
Diese und viele weitere Fragen zum Verkehr beantwortet das Kartenset. Darüber hinaus 
erklärt es kindgerecht, was hinter der E-Mobilität steckt. 

BILDKARTEN Das Wasser – Die vier Elemente 
12 fotografische Bildkarten zu den Themen Element Wasser, Nutzung und Sparen von 
Wasser. 
Geeignet für Kinder bis 12 Jahre. 

BILDKARTEN Der Wasserkreislauf in der Natur 
12 Bildkarten zum Thema Kreislauf des Wassers. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Der Weg der Nahrung durch den Körper 
13 Bildkarten zu den Themen Essen und Verdauung. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Weltreligionen: Was uns verbindet 
12 Bildkarten zum Thema Gemeinsame Werte der 5 Weltreligionen. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 



42 
KAMISHIBAI Bildkarten 

BILDKARTEN Wer hat mein T-Shirt gemacht? 
12 Foto-Bildkarten zum Thema Nachhaltig leben, Kleidung. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre 
Leder, Wolle, Polyester - dieses Kamishibai wirft einen Blick hinter die Kulissen des 
Modemarkts. Was passiert mit Altkleidern, woran erkennt man ein fair gehandeltes T-Shirt 
und wie kann man kaputte Kleidung selbst recyceln. 

BILDKARTEN Wie aus Getreide Brot wird 
13 Bildkarten zu den Themen Getreideanbau, Mühle, Brot. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Wie der Apfel wächst 
13 Bildkarten zu den Themen Apfel: Anbau und Ernte. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Wie die Kartoffel keimt und wächst 
13 Bildkarten zu den Themen Kartoffel: Anbau und Ernte. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Wie lebt das Huhn? 
7 Bildkarten zum Thema Die Welt des Huhns auf dem Bauernhof 
Geeignet für Kinder bis 12 Jahre. 
Weitere Arbeitsmaterialien im beiliegenden Begleitheft 

BILDKARTEN Wie lebt der Igel? 
7 Bildkarten zum Thema heimisches Wildtier: Igel. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Weitere Arbeitsmaterialien im beiliegenden Begleitheft. 

BILDKARTEN Wie siehst du denn aus? 
20 Bildkarten zum Bilderbuch von Sonja Eismann und Amelie Persson zum Thema 
Körpervielfalt, mit Begleitheft. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 
Ist mein Bauchnabel komisch? Wie muskulös sollte man sein? Warum sind meine Haare nicht 
glatt? Schon Kinder beurteilen ihre Körper oft im Vergleich mit Idealbildern aus den Medien. 
Denn wo sehen wir überhaupt echte Körper? Nackte Bäuche und Hintern, Haut und Haare in all 
ihren natürlichen Formen und Farben? Offenherzige Illustrationen zeigen Körperteile in all ihrer 
Unvollkommenheit und Liebenswürdigkeit. Mit diesem Kamishibai können Sie das Bewusstsein 
für die Vielfalt menschlicher Körper schaffen und erstes biologisches Sachwissen vertiefen. 

BILDKARTEN Wir haben Rechte 
12 Bildkarten zum Thema Kinderrechte. 
Geeignet für Kinder bis 10 Jahre. 

BILDKARTEN Wo landet nur der ganze Müll? 
12 Foto-Bildkarten zum Thema Nachhaltig leben, Abfallentsorgung. 
Geeignet für Kinder ab 7 Jahre 
Die Fotobildkarten zeigen nicht nur, was mit dem Abfall geschieht, nachdem er in der Tonne 
gelandet ist. Sie vermitteln außerdem anhand anschaulicher Informationen zu unserer 
Wegwerfgesellschaft einen bewussten und klimaschonenden Umgang mit Ressourcen. 

BILDKARTEN Der Wolf 
8 Bildkarten zum Thema Ein Jahr im Leben der Wölfe 
Geeignet für Kinder bis 12 Jahre. 
Weitere Arbeitsmaterialien im beiliegenden Begleitheft 



43 

AUTORENREGISTER 

B 
Bass, Guy. Noah unendlich ......................................................................................8 
Biernath, Christine. Nicht mit mir! ......................................................................... 22 
Bjørnstad, Taran. Der Krokodildieb .........................................................................8 
Blackman, Malorie. Peace Maker ........................................................................... 22 
Boie, Kirsten. Nicht Chicago. Nicht hier - Leseprojekt ......................................... 22 
Boie, Kirsten. Nicht Chicago. Nicht hier. ............................................................... 22 
Boonen, Stefan. Alles ohne Lena ........................................................................... 23 
Brosche, Heidemarie. Lucky Loser ........................................................................ 23 
C 
Cottrell Boyce, Frank. Alle lieben George – keiner weiß wieso ........................... 23 
D 
Dahl, Roald. Matilda ..................................................................................................8 
Davenport, Paul. Rapping for Shelly ...................................................................... 28 
David, Keren. The Disconnect ................................................................................ 28 
Dijk, Lutz van. Romeo & Jabulile ........................................................................... 24 
Dunker, Kristina. Helden der City ........................................................................... 28 
Dunker, Kristina. Helden der City - Leseprojekt ................................................... 28 
Dürrenmatt, Friedrich. Besuch der alten Dame .................................................... 34 
Dürrenmatt, Friedrich. Die Physiker ...................................................................... 34 
Dürrenmatt, Friedrich. Der Richter und sein Henker ............................................ 34 
E 
Elbs, Rebecca. Leo & Lucy - Die Sache mit dem dritten L ................................... 17 
Erbertz, Christina. Freddy und der Wurm ...............................................................8 
F 
Feibel, Thomas. Cybermobbing ...............................................................................9 
Feibel, Thomas. Fake News ......................................................................................9 
Fermer, David. Coast to Coast ............................................................................... 34 
Frank, Anne. Anne Frank Tagebuch ...................................................................... 29 
Frank, Anne. Anne Frank, ihr Leben – in einfacher Sprache ............................... 29 
Frank, Astrid. Allein unter Wölfen ............................................................................9 
Franz, Cornelia. Goldene Steine ............................................................................. 29 
Frisch, Max. Andorra ............................................................................................... 34 
Funke, Cornelia. Kleiner Werwolf .............................................................................9 

  



44 
G 
Gallagher, Jennifer. The Tail of Sherlock Bones .................................................. 24 
Garimara, Doris P. Rabbit-Proof Fence ................................................................. 29 
Gavalda, Anna. 35 Kilo Hoffnung ........................................................................... 17 
Geisler, Dagmar. Bleibt locker, Leute! ................................................................... 10 
Geisler, Dagmar. 17 ½ Methoden Tim Birkmann um die Ecke zu bringen ......... 29 
Gerngross, Günter. The Surprise ........................................................................... 10 
Grimm, Jacob und Wilhelm. Frau Holle und andere Märchen ............................. 10 
Grün, Max von der. Vorstadtkrokodile ................................................................... 10 
H 
Haas, Christine. Ein kleine bisschen Vampir ........................................................ 11 
Hach, Lena. Fred und ich ........................................................................................ 17 
Härtling, Peter. Ben liebt Anna ............................................................................... 11 
Härtling, Peter. Djadi, Flüchtlingsjunge ................................................................. 11 
Hannam, Joyce. The Death of Karen Silkwood ..................................................... 34 
Hellyer-Jones, Rosemary. The Master Spies of Selby Road ............................... 17 
Herrndorf, Wolfgang.  Leseprojekt - Tschick ........................................................ 35 
Herrndorf, Wolfgang. Tschick ................................................................................ 35 
Höfler, Stefanie. Mein Sommer mit Mucks ............................................................ 18 
Höfler, Stefanie. In einfacher Sprache: Mein Sommer mit Mucks ....................... 18 
Hoefnagel, Marian. Sei wie du bist ......................................................................... 30 
Hub, Ulrich. Füchse lügen nicht ............................................................................. 11 
I 
Isermeyer, Jörg. Alles andere als normal .............................................................. 18 
Isermeyer, Jörg. In einfacher Sprache: Alles andere als normal ........................ 18 
J 
Janotta, Anja. Die Nacht in der Schule .................................................................. 19 
Jansen, Hanna. Herzsteine ..................................................................................... 30 
John, Jory. Miles & Niles. Band 1. Hirnzellen im Hinterhalt ................................ 19 
Johnson, Pete. Wie man 13 wird und überlebt ..................................................... 24 
K 
Kaster, Armin. Ich hab schon über 500 Freunde! ................................................. 24 
Kästner, Erich. Emil und die Detektive .................................................................. 11 
Kästner, Erich. Das fliegende Klassenzimmer ...................................................... 12 
Kästner, Erich. Das fliegende Klassenzimmer - Leseprojekt .............................. 12 
Kästner, Erich. Konferenz der Tiere ....................................................................... 12   



45 
Keller, Gottfried. Kleider machen Leute ................................................................ 24 
Keller, Volker. Die Kinder des Kesselflickers ....................................................... 12 
Kerr, Judith. Als Hitler das rosa Kaninchen stahl ................................................ 19 
Kinney, Jeff. Von Idioten umzingelt – Gregs Tagebuch 1 .................................... 12 
Klages, Simone. Wolle und Rosie .......................................................................... 13 
Knüttel, Alex. Karl Freiherr von Drais & die Sache mit dem Fahrrad .................. 13 
L 
Lacey, Josh. The Magic Mirror ............................................................................... 25 
Le Huray, Judith. … und jetzt sehen mich alle! .................................................... 25 
Lechner, Auguste. Die Abenteuer des Odysseus ................................................. 25 
Léon, Christophe. Väterland ................................................................................... 30 
Leyson, Leon. Der Junge auf der Holzkiste .......................................................... 31 
Liebers, Andrea u. Johanna Berking. Spuk in Mannheim .................................... 13 
Liebers, Andrea. Spurensuche in der Nacht ......................................................... 13 
Lindgren, Astrid. Ronja Räubertochter ................................................................. 13 
M 
Maar, Paul. Lippels Traum ...................................................................................... 14 
Maar, Paul. Lippels Traum - Leseprojekt ............................................................... 14 
McCombie, Karen. Love is the Drug ...................................................................... 25 
Mous, Mirjam. Boy 7 ................................................................................................ 31 
Murray, Sue. The Game ........................................................................................... 16 
N 
Nöstlinger, Christine. Der TV-Karl .......................................................................... 14 
Nur wegen eines Mädchens! .................................................................................. 26 
P 
Pannen, Kai. Andro, streng geheim! ...................................................................... 14 
Pauls, Wolfgang. Kommissar Spaghetti und das Schwein im Lehrerzimmer .... 15 
Pausewang, Gudrun. Die Wolke ............................................................................. 31 
Philipps, Carolin. Milchkaffee und Streuselkuchen .............................................. 15 
Pickel, Juliane. Krummer Hund .............................................................................. 35 
Preußler, Otfried. Krabat ......................................................................................... 19 
Preußler, Otfried. Easy Readers: Krabat ............................................................... 19 
R 
Reiniger, Rike. Wolfsliebe ....................................................................................... 26 
Reschke, Jan. Mein wunderschönes Leben .......................................................... 31 
Rhue, Morton. Die Welle ......................................................................................... 35 
Richter, Hans P. Damals war es Friedrich ............................................................. 20 
Robson, Jenny. Tommy Mütze ............................................................................... 15 
Ruhe, Anna. Mount Caravan ................................................................................... 20 

  



46 
S 
Sachar, Louis. Löcher ............................................................................................. 26 
Sachar, Louis. Löcher - Leseprojekt ...................................................................... 26 
Schlink, Bernhard. Der Vorleser............................................................................. 36 
Die schönsten Märchen .......................................................................................... 15 
Shipton, Paul. Die Wanze ........................................................................................ 20 
Siebenstein, Anna. Deine TikTok-Challenge ......................................................... 26 
Smith, Paula. Lucky for Some ................................................................................ 20 
Spang, Markus. Die Rätsel von Schloss Finkenstein ........................................... 16 
Steinfeld, Tobias. Scheiße bauen: sehr gut .......................................................... 32 
Steinhöfel, Andreas. Rico, Oskar und die Tieferschatten .................................... 21 
Steinhöfel, Andreas. Leichter lesen: Rico, Oskar und die Tieferschatten .......... 21 
Stower, Adam. König Guu ...................................................................................... 16 
T 
Theisen, Manfred. Nerd forever – Im Würgegriff der Schule ............................... 27 
Thomas, Angie. The Hate U Give ........................................................................... 36 
Timm, Uwe. Rennschwein Rudi Rüssel ................................................................. 16 
W 
Wacker, Florian. Dahlenberger ............................................................................... 32 
Wagner, Antje. Hyde ................................................................................................ 36 
Wagner, Antje. Vakuum .......................................................................................... 32 
Wagner, Jens I. Die Legende der Star Runner ...................................................... 16 
Weber, Annette. Im Chat war er noch so süß! ...................................................... 27 
Wilde, Oscar. Das Gespenst von Canterville ........................................................ 21 
Witte, Tania. Marilu .................................................................................................. 37 
Witte, Tania. Die Stille zwischen den Sekunden ................................................... 32 
Y 
Yamchuk, Anna. Blindekuh mit dem Tod .............................................................. 33 
Z 
Zeevaert, Sigrid. Mehr als ein Spiel ....................................................................... 21 
Zeevaert, Sigrid. Mehr als ein Spiel – Leseprojekt ............................................... 21 
  



47 

STADTBIBLIOTHEK MANNHEIM – Anschriften 

Anschriften der Bibliotheken, über die bestellt und entliehen werden kann: 

Schulbibliothekarische Arbeitsstelle 
Dalberghaus N 3, 4, 68161 Mannheim, Telefon 0621 293-8913 
Mailadresse: stadtbibliothek.sba@mannheim.de 

Zweigstelle Feudenheim 
Feudenheim-Schule. Neckarstraße 4. Telefon 0621 293-8442 
Mailadresse: stadtbibliothek.feudenheim@mannheim.de 

Zweigstelle Friedrichsfeld 
Vogesenstraße 65. Telefon 0621 293-183850 
Mailadresse: stadtbibliothek.friedrichsfeld@mannheim.de 

Zweigstelle Herzogenried 
IGMH. Herzogenriedstraße 50, Telefon 0621 293-5055 
Mailadresse: stadtbibliothek.herzogenried@mannheim.de 

Zweigstelle Käfertal 
Veilchenstraße 41. Telefon 0621 733493 
Mailadresse: stadtbibliothek.kaefertal@mannheim.de 

Zweigstelle Neckarau 
Heinrich-Heine-Straße 2. Telefon 0621 293-183860 
Mailadresse: stadtbibliothek.neckarau@mannheim.de 

Zweigstelle Neckarstadt-West 
Mittelstraße 40. Telefon 0621 293-9198 
Mailadresse: stadtbibliothek.neckarstadt@mannheim.de 

Zweigstelle Rheinau 
Konrad-Duden-Schule. Kronenburgstraße 45-55, Telefon 0621 8710253 
Mailadresse: stadtbibliothek.rheinau@mannheim.de 

Zweigstelle Sandhofen 
Elstergasse 25. Telefon 0621 771231 
Mailadresse: stadtbibliothek.sandhofen@mannheim.de 

Zweigstelle Schönau 
Johanna-Geissmar-Gymnasium. Lötzener Weg 2-4, Telefon 0621 293-187160 
Mailadresse: stadtbibliothek.schoenau@mannheim.de 

Zweigstelle Seckenheim 
Seckenheimer Hauptstraße 96. Altes Rathaus.  Telefon 0621 293-6564 
Mailadresse: stadtbibliothek.seckenheim@mannheim.de 

Zweigstelle Vogelstang 
Geschwister-Scholl-Schule. Mecklenburger Straße 62.  Telefon 0621 293-180590 
Mailadresse: stadtbibliothek.vogelstang@mannheim.de 

Mobile Bibliothek 
Verwaltung: Herzogenriedstraße 50, Telefon 0621 293-7606, Mobil 0171-3300049 
Mailadresse: stadtbibliothek.mobi@mannheim.de 

mailto:stadtbibliothek.feudenheim@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.friedrichsfeld@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.herzogenried@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.kaefertal@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.neckarau@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.neckarstadt@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.rheinau@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.sandhofen@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.schoenau@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.seckenheim@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.vogelstang@mannheim.de
mailto:stadtbibliothek.mobi@mannheim.de


48 
 

 

Herausgegeben von der Stadtbibliothek Mannheim 
im Fachbereich Bildung 
Redaktion und Gestaltung: 
Birgit Gaßmann-Fricke, Schulbibliothekarische Arbeitsstelle 
Titelbild: www.pixabay.de 
Herstellung: Hausdruckerei der Stadt Mannheim 

 


	MEDIEN FÜR WEITERFÜHRENDE SCHULEN
	ALLGEMEINE INFORMATIONEN UND HINWEISE
	Ausleihbedingungen und –hinweise
	Bestellung von Medien
	Weitere Informations-Angebote

	MEDIENKISTEN
	MEDIENKISTE  Das antike Griechenland
	MEDIENKISTE  Calliope Mini – Programmieren lernen
	MEDIENKISTE  Deutsche Sprache – Erste Schritte 02
	MEDIENKISTE  Deutsche Sprache – Erste Schritte 03
	MEDIENKISTE  Leben in der Frühzeit
	MEDIENKISTE  Makey Makey – Programmieren lernen
	MEDIENKISTE  Mannheim und Baden-Württemberg
	MEDIENKISTE  Mittelalter
	MEDIENKISTE  Mobbing / Gewalt
	MEDIENKISTE  Nationalsozialismus
	MEDIENKISTE  Rassismus
	MEDIENKISTE  Das römische Reich
	MEDIENKISTE  Sexualerziehung
	MEDIENKISTE  Soziale Medien

	KLASSENSÄTZE
	KLASSENSÄTZE AB 5. KLASSE
	Bass, Guy. Noah unendlich
	Bjørnstad, Taran. Der Krokodildieb
	Dahl, Roald. Matilda
	Erbertz, Christina. Freddy und der Wurm
	Feibel, Thomas. Cybermobbing
	Feibel, Thomas. Fake News
	Frank, Astrid. Allein unter Wölfen
	Funke, Cornelia. Kleiner Werwolf
	Geisler, Dagmar. Bleibt locker, Leute!
	Gerngross, Günter. The Surprise
	Grimm, Jacob und Wilhelm. Frau Holle und andere Märchen
	Grün, Max von der. Vorstadtkrokodile
	Haas, Christine. Ein kleines bisschen Vampir
	Härtling, Peter. Ben liebt Anna
	Härtling, Peter. Djadi, Flüchtlingsjunge
	Hub, Ulrich. Füchse lügen nicht
	Kästner, Erich. Emil und die Detektive
	Kästner, Erich. Das fliegende Klassenzimmer
	Kästner, Erich. Das fliegende Klassenzimmer - Leseprojekt
	Kästner, Erich. Konferenz der Tiere
	Keller, Volker. Die Kinder des Kesselflickers
	Kinney, Jeff. Von Idioten umzingelt – Gregs Tagebuch 1
	Klages, Simone. Wolle und Rosie
	Knüttel, Alex. Karl Freiherr von Drais & die Sache mit dem Fahrrad
	Liebers, Andrea u. Johanna Berking. Spuk in Mannheim
	Liebers, Andrea. Spurensuche in der Nacht
	Lindgren, Astrid. Ronja Räubertochter
	Maar, Paul. Lippels Traum
	Maar, Paul. Lippels Traum - Leseprojekt
	Murray, Sue. The Game
	Nöstlinger, Christine. Der TV-Karl
	Pannen, Kai. Andro, streng geheim! Band 1
	Pauls, Wolfgang. Kommissar Spaghetti und das Schwein im Lehrerzimmer
	Philipps, Carolin. Milchkaffee und Streuselkuchen
	Robson, Jenny. Tommy Mütze
	Die schönsten Märchen
	Spang, Markus. Die Rätsel von Schloss Finkenstein
	Stower, Adam. König Guu
	Timm, Uwe. Rennschwein Rudi Rüssel
	Wagner, Jens I. Die Legende der Star Runner

	KLASSENSÄTZE AB 6. KLASSE
	Elbs, Rebecca. Leo & Lucy - Die Sache mit dem dritten L
	Gavalda, Anna. 35 Kilo Hoffnung
	Hach, Lena. Fred und ich
	Hellyer-Jones, Rosemary. The Master Spies of Selby Road
	Höfler, Stefanie. Mein Sommer mit Mucks
	Höfler, Stefanie. In einfacher Sprache: Mein Sommer mit Mucks
	Isermeyer, Jörg. Alles andere als normal
	Isermeyer, Jörg. In einfacher Sprache: Alles andere als normal
	Janotta, Anja. Die Nacht in der Schule
	John, Jory. Miles & Niles. Band 1. Hirnzellen im Hinterhalt
	Kerr, Judith. Als Hitler das rosa Kaninchen stahl
	Preußler, Otfried. Krabat
	Preußler, Otfried. Easy Readers: Krabat
	Richter, Hans P. Damals war es Friedrich
	Ruhe, Anna. Mount Caravan
	Shipton, Paul. Die Wanze
	Smith, Paula. Lucky for Some
	Steinhöfel, Andreas. Rico, Oskar und die Tieferschatten
	Steinhöfel, Andreas. Leichter lesen: Rico, Oskar und die Tieferschatten
	Wilde, Oscar. Das Gespenst von Canterville
	Zeevaert, Sigrid. Mehr als ein Spiel
	Zeevaert, Sigrid. Mehr als ein Spiel - Leseprojekt

	KLASSENSÄTZE AB 7. KLASSE
	Biernath, Christine. Nicht mit mir!
	Blackman, Malorie. Peace Maker
	Boie, Kirsten. Nicht Chicago. Nicht hier
	Boie, Kirsten. Nicht Chicago. Nicht hier - Leseprojekt
	Boonen, Stefan. Alles ohne Lena
	Brosche, Heidemarie. Lucky Loser
	Cottrell Boyce, Frank. Alle lieben George – keiner weiß wieso
	Dijk, Lutz van. Romeo & Jabulile
	Gallagher, Jennifer. The Tail of Sherlock Bones
	Johnson, Pete. Wie man 13 wird und überlebt
	Kaster, Armin. Ich hab schon über 500 Freunde
	Keller, Gottfried. Kleider machen Leute
	Lacey, Josh. The Magic Mirror
	Le Huray, Judith. … und jetzt sehen mich alle!
	Lechner, Auguste. Die Abenteuer des Odysseus
	McCombie, Karen. Love is the Drug
	Nur wegen eines Mädchens!
	Reiniger, Rike. Wolfsliebe
	Sachar, Louis. Löcher
	Sachar, Louis. Löcher - Leseprojekt
	Siebenstein, Anna. Deine TikTok-Challenge
	Theisen, Manfred. Nerd forever – Im Würgegriff der Schule
	Weber, Annette. Im Chat war er noch so süß

	KLASSENSÄTZE AB 8. KLASSE
	Davenport, Paul. Rapping for Shelly
	David, Keren. The Disconnect
	Dunker, Kristina. Helden der City
	Dunker, Kristina. Helden der City - Leseprojekt
	Frank, Anne. Anne Frank Tagebuch
	Frank, Anne. Anne Frank, ihr Leben – in einfacher Sprache
	Franz, Cornelia. Goldene Steine
	Garimara, Doris P. Rabbit-Proof Fence
	Geisler, Dagmar. 17 ½ Methoden Tim Birkmann um die Ecke zu bringen
	Hoefnagel, Marian. Sei wie du bist
	Jansen, Hanna. Herzsteine
	Léon, Christophe. Väterland
	Leyson, Leon. Der Junge auf der Holzkiste
	Mous, Mirjam. Boy 7
	Pausewang, Gudrun. Die Wolke
	Reschke, Jan. Mein wunderschönes Leben
	Steinfeld, Tobias. Scheiße bauen: sehr gut
	Wacker, Florian. Dahlenberger
	Wagner, Antje. Vakuum
	Witte, Tania. Die Stille zwischen den Sekunden
	Yamchuk, Anna. Blindekuh mit dem Tod

	KLASSENSÄTZE AB 9. / 10. KLASSE
	Dürrenmatt, Friedrich. Besuch der alten Dame
	Dürrenmatt, Friedrich. Die Physiker
	Dürrenmatt, Friedrich. Der Richter und sein Henker
	Fermer, David. Coast to Coast
	Frisch, Max. Andorra
	Hannam, Joyce. The Death of Karen Silkwood
	Herrndorf, Wolfgang. Tschick
	Herrndorf, Wolfgang. Leseprojekt - Tschick
	Pickel, Juliane. Krummer Hund
	Rhue, Morton. Die Welle
	Schlink, Bernhard. Der Vorleser
	Thomas, Angie. The Hate U Give
	Wagner, Antje. Hyde
	Witte, Tania. Marilu


	KAMISHIBAI Bildkarten
	BILDKARTEN Ameise, Biene und Schmetterling
	BILDKARTEN Armstrong
	BILDKARTEN Edison – Das Rätsel des verschollenen Mauseschatzes
	BILDKARTEN Die Erde – Die vier Elemente
	BILDKARTEN Eule, Fuchs und Hirsch
	BILDKARTEN Das Feuer – Die vier Elemente
	BILDKARTEN Frosch, Biber und Libelle
	BILDKARTEN Der Fuchs und der Storch
	BILDKARTEN Geht unser Licht aus, wenn kein Wind weht?
	BILDKARTEN Huhn, Schwein und Kuh
	BILDKARTEN Ist der Eisbär in Gefahr?
	BILDKARTEN Der Kamishibai-Mann
	BILDKARTEN Kater Alfred auf Mäusejagd
	BILDKARTEN Das kleine Schaf Ida findet Freunde
	BILDKARTEN Kleiner Esel Pedro in Gefahr
	BILDKARTEN Lindbergh
	BILDKARTEN Der Löwe und das Mäuschen
	BILDKARTEN Die Luft – Die vier Elemente
	BILDKARTEN Max & Molly, zwei Hunde vertragen sich wieder
	BILDKARTEN Tiere und Pflanzen am Teich
	BILDKARTEN Tiere und Pflanzen in der Hecke
	BILDKARTEN Tiere und Pflanzen in der Wiese
	BILDKARTEN Vom Baum zum Papier
	BILDKARTEN Vom Korn zum Brot
	BILDKARTEN Von der Blüte zum Apfelsaft
	BILDKARTEN Von der Kuh zum Käse
	BILDKARTEN Von fleißigen Bienen und leckerem Honig
	BILDKARTEN Von Urmenschen und Neandertalern
	BILDKARTEN Der Wald
	BILDKARTEN Wale und Delfine
	BILDKARTEN Was liefert Energie und Strom?
	BILDKARTEN Was macht das Auto an der Steckdose?
	BILDKARTEN Das Wasser – Die vier Elemente
	BILDKARTEN Der Wasserkreislauf in der Natur
	BILDKARTEN Der Weg der Nahrung durch den Körper
	BILDKARTEN Weltreligionen: Was uns verbindet
	BILDKARTEN Wer hat mein T-Shirt gemacht?
	BILDKARTEN Wie aus Getreide Brot wird
	BILDKARTEN Wie der Apfel wächst
	BILDKARTEN Wie die Kartoffel keimt und wächst
	BILDKARTEN Wie lebt das Huhn?
	BILDKARTEN Wie lebt der Igel?
	BILDKARTEN Wie siehst du denn aus?
	BILDKARTEN Wir haben Rechte
	BILDKARTEN Wo landet nur der ganze Müll?
	BILDKARTEN Der Wolf

	AUTORENREGISTER
	STADTBIBLIOTHEK MANNHEIM – Anschriften
	Schulbibliothekarische Arbeitsstelle
	Zweigstelle Feudenheim
	Zweigstelle Friedrichsfeld
	Zweigstelle Herzogenried
	Zweigstelle Käfertal
	Zweigstelle Neckarau
	Zweigstelle Neckarstadt-West
	Zweigstelle Rheinau
	Zweigstelle Sandhofen
	Zweigstelle Schönau
	Zweigstelle Seckenheim
	Zweigstelle Vogelstang
	Mobile Bibliothek




